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Armi-hankkeessa pyritään mm. kehittämään kunnan hallinnonalojen ja eri yhdyspintojen välisiä toimintatapoja 
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1 JOHDANTO 

Marinin hallitusohjelma sitoutuu kansallisesti ja kansainvälisesti Agenda 2030-tavoitteisiin. Hallituk-

sen yksi keino edistää Agenda 2030-ohjelman tavoitteita on mielenterveysstrategian ja itsemurhien 

ehkäisyohjelman toimeenpano vuoteen 2030 ja siihen osoitettu rahoitus. Mielenterveyden edistämi-

nen nähdään tärkeänä ja se on osa kansalaisten hyvinvoinnin ja toimintamahdollisuuksien edistä-

mistä. (Vn 2020.) 

Mielenterveysstrategian toteuttamiseksi vuosille 2020–2022 Sosiaali- ja terveysministeriö myönsi 

Mielenterveysosaamisen vahvistaminen kunnissa -valtionavustuksilla rahoitusta mielenterveysstrate-

gian painopisteiden ”mielenterveys pääomana” ja ”hyvä mielenterveysjohtaminen” toteuttamiseen. 

Arjen yhteisöllisyys mielen hyvinvoinnin tukena -hanke (Armi-hanke) sai joulukuussa 2020 rahoitusta 

Mielenterveysosaamisen vahvistaminen kunnissa-hankehaussa. (Stm 2020). Hanketta hallinnoi Poh-

jois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry. 

Armi-hankkeessa pyritään mm. kehittämään kunnan hallinnonalojen ja eri yhdyspintojen välisiä toi-

mintatapoja ja erilaisia palvelupolkuja, jotka tähtäävät yksinäisyyden vähentämiseen ja yhteisen toi-

minnan mahdollistamiseen (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys 2020).  

Armi-hankkeen kautta kunnilla on mahdollisuus järjestö-kuntayhteistyön rakenteiden perustamiselle 

ja vahvistamiselle. Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n toteuttamaan Pohjois-Karjalan järjes-

tökyselyyn vastanneista yhdistyksistä (n=229) enemmistö vastaajista (60 %) näki tarvetta järjestö-

jen yhteistyöryhmälle kotikunnassaan. Vastaajat toivoivat paikallista järjestöjen yhteistyöelintä lisää-

mään yhteistyötä. (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys 2021.)  

Hyvinvointialueen ja maakunnallisen hyvinvoinnin ja terveydenedistämisrakenteen (hyte-rakenne) 

muovaaminen yhdenmukaiseksi koko alueella, vaatii hyvää kumppanuustoimintaa. Sote-uudistus 

vaatii järjestöiltä osallistumista palvelupolkujen suunnitteluun, sujuvaa yhteistyötä sekä osaamista 

omien palveluiden tuotteistamiseen ja kuvaamiseen. Järjestöjen tulee muotoilla toimintamallit ja py-

syä mukana digitaalisessa ekosysteemissä. (Soste 2021.) Pohjois-Karjalaan ollaan luomassa vuodelle 

2023 uutta hyte-mallia, jossa otetaan mm. hyte-koordinaatio esille (Pohjois-Karjalan Kansantervey-

den keskus 2021). Uusi maakunnallinen hyte-rakenne voi tuottaa kuntalaisten hyvinvoinnin edistä-

misen järjestelmään uusia mahdollisuuksia. On tärkeää pitää järjestöjä mukana muutoksessa. 

Järjestöjen yhteinen tahdonilmaus sisältyy Pohjois-Karjalan yhdistysohjelmaan, joka sisältää kehittä-

miskohteita vuosille 2021–2025. Yhdistysohjelma on osa Pohjois-Karjalan maakuntaohjelman POKAT 

2025:n toimenpideohjelmaa. (Kääriäinen 2021.) 

Kuvaan opinnäytetyössäni verkostojen, yhteisöllisyyden ja mielen hyvinvoinnin edistämisen tärkeyttä 

sekä niiden vaikutusta järjestökenttään. Järjestöille järjestöasiainneuvottelukunnan kehittäminen 

olisi yksi keino vastata järjestökyselyssä esiin tulleeseen toiveeseen yhteistyön lisäämiseksi. Olen 

tutkinut paikallisten järjestöasiainneuvottelukuntien pöytäkirjoja ja toteuttanut kyselyn, jossa olen 

selvittänyt paikallisten järjestöyhteistyöryhmien toiminnan tavoitteita ja toiminnan keinoja, jotka 

edistävät yhteisöllisyyttä. Tutkimuksellani olen kartoittanut, mitkä asiat pohjoiskarjalaisissa paikalli-

sissa järjestöasiainneuvottelukunnissa (Paikallis-Jane) edistävät verkoston toimintaa yhteisöllisyyden 
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edistäjänä. Tietoa voi hyödyntää järjestöasiainneuvottelukuntien toiminnan kehittämisessä. Ihmisten 

yhteisöllisyyttä ja mielen hyvinvointia edistävä toiminta sekä toiminnan rakenteet ovat asioita, jotka 

ovat osa opinnäyteprosessiani. Paikallis-Jane on toimiva verkostorakenne, jota voidaan kehittää. Yh-

teisen toiminnan mahdollistaminen ja vahvemmat yhteisöllisyyttä tukevat tavat voidaan luoda Paikal-

lis-Janen rakenteisiin. Pysyvien rakenteiden avulla voidaan luoda vahvempia siteitä, lisätä luotta-

musta, resilienssiä ja hyvinvointia resursseja kestävästi käyttäen. 
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2 VERKOSTOT MIELEN HYVINVOINNIN JA YHTEISÖLLISYYDEN NÄKÖKULMASTA 

Tässä luvussa käsittelen verkostoja mielen hyvinvoinnin ja yhteisöllisyyden näkökulmasta. Tuon 

esille aiheen, niin laajana yhteiskunnallisena asiana kuin paikallisena toimena.  

Suomi on sitoutunut Agenda 2030 tavoitteisiin (Kestävän kehityksen toimikunta 2016). Hallitusoh-

jelma pyrkii edistämään henkistä terveyttä mielenterveysstrategian ja kansallisen itsemurhien ehkäi-

syohjelman avulla. Meillä on useita tavoitteita, joihin voimme vaikuttaa toimintaa kehittämällä. 

Agenda 2030 kestävän kehityksen saavuttamista varten on löydettävä järjestelmätasoinen näkö-

kulma, jolla voidaan mahdollistaa meitä kaikkia tekemään osamme ja saavuttamaan yhteiset tavoit-

teet. Armi-hankkeen tavoitteena on lisätä yhteisöllistä hyvinvointia asuinalueilla ja kunnan arkiympä-

ristöissä kehittämällä kunnan hallinnonalojen ja eri yhdyspintojen välisiä toimintatapoja ja erilaisia 

palvelupolkuja, jotka tähtäävät yksinäisyyden vähentämiseen ja yhteisen toiminnan mahdollistami-

seen. 

2.1 Verkostot 

Verkostolla viitataan muuttuviin, erillisten yksikköjen vaihdantasuhteisiin. Verkoston eri toimijoiden 

kytkeytyessä toisiinsa, ovat toimijat riippuvaisia toisistaan paitsi toisiaan monipuolistavien, että toisi-

aan kompensoivien resurssien ja keskinäisten toimintojen kautta. (Lappalainen 2015.)  

Verkostotyö pitää sisällään monia käsitteitä, kuten ekosysteemit, kumppanuus, tiimityö, kumppa-

nuus. Vastavuoroiset verkostot perustuvat luottamukseen siitä, että antaminen ja saaminen hyödyt-

tää. Toimijat eivät voi ennalta tietää, mitä verkostotyön vuorovaikutus sisältää ja tuo tullessaan. 

Puolestaan puhuttaessa kumppanuudesta puhutaan kahden toimijan välisestä luottamukseen perus-

tuvasta vastavuoroisesta yhteistyöstä. (Järvensivu 2019.)  

Keskinäinen kunnioitus ja luottamus ovat pohjana yhteistyötä rakentavassa toimintakulttuurissa. 

Näiden nähdään edistävän kokeilevan työkulttuurin syntyä, joissa myös sallitaan epäonnistuminen 

(Jurmu 2021). 

Verkostotyö on yksi keino organisoida toimintaa yhdessä ja verkostot ylittävät organisaatioiden rajat. 

Tiimit ovat ryhmiä, jotka toimivat organisaatioiden sisällä ja toimivat myös verkostomaisesti. Ekosys-

teemit puolestaan pitävät sisällään toisiinsa linkittyneitä verkostoja, hierarkioita ja markkinoita.  (Jär-

vensivu 2019.) Verkostojen laajuus mahdollistaa tehokkaamman vaikuttamisen silloin, kun halutaan 

kampanjan avulla muuttaa asenteita tai kohteena on päättäjät. Laaja verkosto tuo selkeästi positiivi-

sen vaikutuksen tuloksiin. Yhteisessä vaikuttamistyössä uudenlaiset kumppanit voivat olla vahvuus. 

(Fields 2014.) 

Verkostojen taloussosiologisesta näkökulmasta poikkeaa strategiset arvoverkot, jotka syntyvät orga-

nisaatioiden tietoisesti rakentamina ja johtamina. Arvoverkot tuovat toimintaan lisäarvoa, kun anne-

taan useammalle mahdollisuus toteuttaa ja hajautetaan tuotantoon kuuluvat riskit sekä resurssit. 

Arvoverkoissa pysyvät mukana ne, jotka pystyvät lisäämään tuotannon arvoa ja kehittämään toimin-

taansa innovaatioiden avulla ja näin parantamaan kilpailukykyä. (Lappalainen 2015.) 
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Verkostoyhteistyön kannalta on tärkeää mahdollistaa erilaisia prosesseja tai foorumeita, joissa vuo-

rovaikutus mahdollistuu niin yhteistyöryhmän kuin yksilön osalta. Sosiaaliset suhteet ja vuorovaiku-

tus toimijoiden välillä ovat verkoston kulmakivet. Vuorovaikutuksessa syntyy sosiaalisuus ja toimijoi-

den välisessä vuorovaikutuksessa verkosto. Verkosto on aktiivisten toimijoiden yhteistyön olomuo-

tona, jossa kukin vaikuttaa päätettävänä oleviin asioihin ja tahtoo osallistua sekä pyrkii saavutta-

maan yhdessä asetetut tavoitteet. Toimijoilla voi olla verkoston yhteisten tavoitteiden rinnalla omia 

mielenkiinnonkohteita ja tavoitteita, jotka voivat olla samankaltaisia suhteessa verkoston yhteisten 

tavoitteisen kanssa tai jopa ristiriidassa suhteessa niihin. (Vanhatalo 2014) 

Yhteiselle asiantuntijuudelle on oltava vuorovaikutuksen mahdollistavia rakenteita ja niitä on oltava 

riittävästi. Yhteistä asiantuntijuutta ja kollektiivista tietoa varten on oltava erilaisia foorumeita, joissa 

tietoa luodaan jo asioiden valmisteluvaiheessa. Rakenteita merkittävämpänä Jurmu (2021) näkee 

esimerkiksi kunnissa vuosien saatossa kehittyneen toimintakulttuurin. Positiivinen toimintakulttuuri 

kestää vähäisiä kolhuja, mutta negatiivisuus ruokkii itseään jo vähäisestä takaiskusta.  

2.1.1 Verkostot yhteiskunnassa 

Suomi on sitoutunut YK:n vuonna 2015 julkaistun kestävän kehityksen toimintaohjelmaan ja tavoit-

teisiin, jotka ohjaavat kestävän kehityksen edistämistyötä vuoteen 2030 saakka (UN 2015). Agenda 

2030 toimintaohjelma ja tavoitteet pyrkivät poistamaan maailmasta äärimmäisen köyhyyden ja ta-

kaamaan ympäristön hyvinvoinnin kestävin keinoin. Vastuu toimeenpanosta on valtioilla, mutta saa-

vuttaakseen tavoitteet tulee myös paikallishallinnon, yritysten, kolmannen sektorin ja kansalaisten 

osallistua toteutukseen laajasti. (UM 2021.) 

Pentti Sydänmaalakka (2019) kirjoittaa kirjassaan Globaali johtaminen, että älykkäässä verkostoyh-

teiskunnassa erilaiset kansalaisjärjestöt, yritykset ja julkiset organisaatiot toimivat yhteistyössä.  

 

Kuva 1 Kuvaus älykkäästä, globaalista verkostoyhteiskunnasta (Sydänmaalakka 2019, 194) 



        

9 (54) 

   
 

Kuvassa 1 näkyy keskellä, kuinka yhteiskunnan visiona hyvä ja arvokas elämä olisi tarkoituksenmu-

kainen. Visio kannustaa kehittämään itseään ja parantamaan maailmaa näin elämän merkitykselli-

syys ja tarkoituksenmukaisuus kannustaa eteenpäin. Tavoitteeseen päästään, kun toimintaympäris-

tön eri osat huolehtivat tehokkuudesta, hyvinvoinnista, kestävästä kehityksestä ja jatkuvasta uudis-

tumisesta. (Sydänmaalakka 2019.) 

Sanna Marinin hallitusohjelman tavoitteissa ja toimissa on keinoja, jotka edistävät kestävän kehityk-

sen Agenda 2030 saavuttamista Saavuttaakseen tavoitteen 3 ”Taata terveellinen elämä ja hyvin-

vointi kaiken ikäisille” on hallitusohjelmassa huomioitu hyvinvoinnin edistäminen ja eriarvoisuuden 

vähentäminen. (Vn 2019.) Hallitus pyrkii edistämään henkistä terveyttä laatimalla mielenterveysstra-

tegian ja kansallisen itsemurhien ehkäisyohjelman vuoteen 2030. Hallitus on myös myöntänyt rahoi-

tusta mielenterveysstrategian ja kansallisen itsemurhien ehkäisyohjelman hankkeiden toteuttami-

seen (Eduskunta 2020). Kansallinen mielenterveysstrategia ja itsemurhien ehkäisyohjelma vuoteen 

2030 on osana tulevaisuuden sotekeskus – ohjelmaa. Tulevaisuuden sotekeskus- ohjelman toimeen-

panossa vuosina 2020–2022 tuodaan kansallista mielenterveysstrategiaa kuntien yhteistyörakentei-

siin, kun mielenterveysosaamista lisätään hallinnolliset rajat ylittävissä hyvinvoinnin ja terveyden-

edistämistoimissa. Yleishyödylliset yhteisöt saavat tukea hankkeisiin, joilla kehitetään rakenteita 

(Vorma ym. 2020).  

Järjestön ja kunnan verkostosuhteen perustana on yhteiset arvot ja kummankaan tehtävänä ei ole 

tuottaa taloudellista voittoa. Tähän perustaan on mahdollista rakentaa avointa ja luottamuksellista 

yhteistyötä, jotka ovat peruspilareita verkosto-ohjauksessa. (Möttönen 2010, 223.) Hyvinvointialan 

arvoverkot Pohjois-Karjalassa-hankkeen loppuraportissa kuvataan, kuinka tahtotilaa yksityisten ja 

julkisen toimijatahojen yhteistyöhön ja kumppanuuteenkin on, mutta erilaiset arvot ja lähtökohdat 

sekä rajalliset resurssit, muodostavat haasteen käytännön etenemiseen. Jokaiselta arvoverkon toimi-

jalta edellytetään sitoutumista yhteiseen visioon. (Eskelinen & Muona 2019.) 

Kuntien välillä on eroavaisuuksia, kuinka ne lähestyvät hyvinvoinnin ja terveydenedistämistyötä sekä 

kuinka ne näkevät järjestöt kumppaneina ja yhteistyötahoina. Kuntien lähestymistavan voi jakaa kol-

meen erilaiseen tapaan: 1. hallintolähtöinen, 2. toimintalähtöinen ja 3. yhteisölähtöinen. Hallintoläh-

töisessä tavassa kunta perustaa hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen ensisijaisesti indikaattoritie-

toon ja lainsäädäntöön. Hallintolähtöisessä tavassa kunta on ensisijaisesti tilaaja, joka myöntää jär-

jestöavustuksia ja järjestöt toimittavat palvelut. Toimintalähtöisessä tavassa kunnan rooli on rapor-

toinnin sijaan toimivampi ja reagoi hyvinvoinnin ja terveydenedistämistyössä nopeasti paikallisiin 

tarpeisiin. Yhteisöllisessä mallissa nousee esiin kumppanuus järjestöjen ja kunnan välillä. Kunnan ja 

järjestöjen välillä on luotuna yhteiset tavoitteet, sekä hyvinvoinnin sekä terveyden edistäminen on 

yhteisöllinen, kumppanuuksiin tukeutuva prosessi. Hyvinvointityön osana tulee huomioida eri toimi-

jatahot ja eri toimijoiden keskinäistä vuoropuhelua tulee tukea rakenteiden avulla. (Kattilakoski & 

Halonen 2018.) Järjestöyhteistyössä kunta voi kuulla virallisissa tilaisuuksissa, järjestö antaa kom-

mentteja ja lausuntoja sekä tekee määräaikaan sidottuja esityksiä. (Möttönen 2010, 221.) 

Verkostomallisten toimintatapojen käyttäminen on paitsi kustannustehokasta ja asiakaslähtöistä, 

myös vaikuttavaa. Sitra on tehnyt selvityksen Tampereella tehdyistä monituottaja-kokeiluista. Yh-

teistyön polulle on määritelty kolme askelmaa. Ensimmäinen askel on mahdollistaa yhteistyö. Toinen 
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askel on nostaa palvelun tarvitsija keskiöön ja kolmanneksi varmistaa mallin toimivuus hyödyntäen 

vaikuttavuuskustannus arviointia. Tällaista monituottajamallia, jossa on mukana niin julkinen, yksi-

tyinen kuin järjestöt, suositellaan käytettäväksi silloin, kun aidosti tarvitaan yhteistyötä (Haukilahti 

2021).  

Hyvinvointia ja terveyttä edistävissä palveluissa järjestöjen asemaa parantaa ja roolia vahvistaa, kun 

järjestöjen rooliin on myönteisesti suhtautuva henki. Se edellyttää, että varoja käytetään järjestöjen 

toimintaedellytysten turvaamiseen ja avustamiseen. (Möttönen 2019.) 

Verkosto voi tarjota eri organisaatioista tuleville mahdollisuuden paikallisen tason toiminnan yhden-

tymiseen. Tätä edistää kasvokkain tapahtuva kohtaaminen, tiedon jakaminen, ja yhteisölliset tapah-

tumat. Verkoston löyhä rakenne voi olla haaste verkostokumppanuuden kestävyydelle ja saavutuk-

sille.  (Christensen ym. 2018.) 

Arvoverkoissa tapahtuva organisaatiorajat ylittävä tieto mahdollistaa systeemisen innovoinnin toi-

minnan kehittämiseksi. Kun arvoverkon kulttuurista ja toiminnallista kyvykkyyttä kehitetään, voidaan 

levittää parhaita olemassa olevia käytäntöjä ja omaksua uusia käytäntöjä paremmin. (Lappalainen 

2015.)  

 

Kuva 2: Alueen toimijoiden kyky hyödyntää tietoa ja kyky tuottaa palveluja (Lappalainen, 2015) 

Kulttuurinen kyvykkyys arvoverkossa tarkoittaa kykyä hyödyntää tietoa ja toiminnallinen kyvykkyys 

tarkoittaa kykyä tuottaa palveluja. (Lappalainen 2015.) Arvoverkoissa jatkuvan kehittämisen toimin-

tamalli lisää niin kulttuurista kuin toiminnallista kyvykkyyttä. 
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Järjestöjen ulkopuolella nähdään syntyvän neljännen sektorin, joka on internettiä, sosiaalista mediaa 

ja tiedon avoimuutta hyödyntävä yhteisö. Nämä yhteisöt verkostoituvat omaehtoisesti määriteltyjen 

tavoitteiden vuoksi. (Mäenpää& Faehnle 2021, 44.) Neljäs sektori tai kansalaisverkostot on termi, 

jolla voidaan viitata toimintamuotoon, joka verkostomaisella luonteella menee läpi eri sektoreista, 

joissa yksilöt ovat vapaa-aikana, työssä tai kansalaisina tekemässä yhteistyötä. (Mäenpää & Faehnle 

2021, 198) 

 

Kuva 3 Neljäs sektori ja sen yhteydet muihin sektoreihin (Mäenpää & Faehnle 2021) 

Neljäs sektori on melko lähellä järjestöjen toimintaa, sillä usein neljännen sektorin hankkeet liittyvät 

ekosysteemipohjaiseen ajatteluun. Järjestöt tuovat oman panoksensa osaamisestaan yhteiseksi hy-

väksi (Niemelä 2019, 46). Yhdysvalloissa (2014) tehdyn tutkimuksen myötä havaittiin erilaisia järjes-

töjen yhteistyönmalleja olevan kahdeksan. Käytännössä tutkimuksen arvona nähtiin, kun eri tahot 

ymmärtävät sidoksien hämärtymisen, yhteistyön, ja autonomiasta luopumisen mahdollisuudet, on 

järjestöjen yhteistyön edellytykset paremmat. Kun tunnistaa erilaisia yhteistyön malleja, voi löytyä 

yksilöllisemmin soveltuva keino alkaa yhteistyöhön. (Hager ym. 2014.) 

2.1.2 Verkostoiden kehittäminen pohjoiskarjalaisissa järjestöissä 

THL:n työpaperista (2017), jossa Sinikka Bots, Heini Lehikoinen ja Kerttu Perttilä selvittivät alueellis-

ten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteiden ja toimintamallien nykytilaa ja kehittämistar-

peita, kerrottiin pohjoiskarjalaisesta järjestöasiainneuvottelukunnasta JANE:sta, jolla nähtiin olevan 

vaikutusta järjestöjen äänen kuuluviin saattamisessa. Järjestöjen toiminta nähdään selvityksen mu-

kaan, hyvinvointia ja terveyttä edistävänä ja niiden tehtäviä pitää edelleen vahvistaa sekä mahdollis-

taa. Valtakunnallisesti hyvinvoinnin ja terveydenedistämiseen kaivattiin yhteistoiminnallisuutta ja py-

syviä ratkaisuja maakunnan ja kuntien välille. Järjestöasiainneuvottelukunta on tarpeellinen Pohjois-
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Karjalassa. (Bots ym. 2017.) Pohjois-Karjalan Paikallis-Janeilla on tavoitteena mm. tiivistää yhteis-

työtä, karsia päällekkäisyyksiä, vahvistaa järjestökentän voimia, vaikuttaa kuntaa päin ja tehdä yh-

teistyötä kunnan kanssa. (Jane 2017). 

Pohjois-Karjalana maakuntaohjelman POKAT 2025 toimenpideohjelmana on Pohjois-Karjalan yhdis-

tysohjelma. Yhteistyössä hyvinvointia Pohjois-Karjalan yhdistysohjelma 2021–2025 on pohjoiskarja-

laisten yhdistystoimijoiden tahdonilmaus yhteisistä kehittämiskohteista vuosille 2021–2025. Yhdistys-

ohjelmassa on kolme painopistettä. 1. Uudistuva ja kestävä kansalaistoiminta, 2. Yhdistysten välinen 

yhteistyö ja 3. Hyvinvointia kumppanuudesta. Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelukunta (JANE) 

on laatinut yhdistysohjelman, jonka tekemiseen on osallistunut kaikkiaan 180 eri toimijaa ja 381 ih-

mistä. Strategiasta saa hyvinvoinnin edistämiseen ja yhdistysnäkökulman huomioimiseen paljon ai-

neksia Pohjois-Karjalassa. (Kääriäinen 2021.)  

Vuonna 2013 toteutetussa selvityksessä (Karttunen ym.) toteutettiin Espoossa, Joensuussa ja Rova-

niemellä järjestö- ja kuntatoimijoiden haastatteluja. Haastatteluissa kartoitettiin järjestöjen ja jär-

jestö-kuntayhteistyötä. Järjestöjen välisen ja järjestö-kuntayhteistyön nähdään olevan tapa tuottaa 

pienemmillä resursseilla enemmän hyvinvointia, palveluja ja ihmisiä tukevaa toimintaa. Järjestöjen 

välinen yhteistyö tuo iloa, vahvistaa vapaaehtoistoimijoita ja heidän osaamistaan sekä luo keinoja 

vaikuttaa. Julkisia palveluja yhteistyö ei korvaa, mutta toimii palvelujärjestelmässämme hyvinvoinnin 

edellytyksiä täydentävänä, sekä antaa vapaaehtoisapua ja tietoa. (Karttunen ym. 2013.) 

Pohjois-Karjalan kunnat ovat mukana Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n hallinnoimassa 

Armi-hankkeessa, joka toteuttaa kansallisen mielenterveysstrategian tavoitteita. Hanke on osa Mie-

lenterveys pääomana-avustuslinjauksen toimenpidekokonaisuutta 1: ”Lisätään yhteisöllistä hyvin-

vointia asuinalueilla ja kunnan arkiympäristöissä kehittämällä kunnan hallinnonalojen ja eri yhdyspin-

tojen välisiä toimintatapoja ja erilaisia palvelupolkuja, jotka tähtäävät yksinäisyyden vähentämiseen 

ja yhteisen toiminnan mahdollistamiseen”. Armi-hankkeen yhtenä tavoitteena on Toimivat yhdyspin-

nat, jossa hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen toteutuu kunnan, Siun soten ja järjestöjen yhteis-

työssä asukkaiden yksinäisyyden vähentämiseksi sekä osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvista-

miseksi. (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys 2020.) Foorumit, joilla järjestöt pääsevät vaikutta-

maan ovat yksi keino, jolla jaetaan informaatiota ja lisätään vuorovaikutusta. Asukkaiden näkemyk-

set päätöksentekoon ja kuntasuunnitteluun tulevat näin esiin. Erilaiset foorumit ja asiakasraadit an-

tavat lausuntoja, aloitteita ja esityksiä. (THL 2020.) 

Pohjois-Karjalan järjestökysely toteutettiin 18.1.-12.2.2021. Järjestökysely (n=229) selvitti mm. poh-

joiskarjalaisten yhdistysten yhteistyötä muiden yhdistysten kanssa. Yhteistyötä tehdään vapaaehtois- 

ja vertaistoiminnassa, vaikuttamisessa, tapahtumien järjestämisessä, kehittämishankkeissa, markki-

noinnissa ja tiedotuksessa sekä koulutusten järjestämisessä. Järjestöjen yhteistyöryhmän omassa 

kotikunnassaan näki tarpeelliseksi enemmistö vastaajista (60 %). Paikallista järjestöjen yhteis-

työelintä toivottiin lisäämään yhteistyötä. (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys 2021.)  
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Kuva 4 Yhteistyö muiden yhdistysten kanssa. (Pohjois-Karjalan sosiaaliturvayhdistys 2021) 

Pohjois-Karjalassa on monipuolinen järjestökenttä, jonka merkitystä hyvinvoinnin- ja terveyden edis-

tämistyössä tulee pitää esillä. Kuntien selviäminen hyvinvoinnin edistämisestä ilman kumppaneita, 

on haasteellista. Kuntien kumppanit paikalliset yhdistykset, seurat ja järjestöt kaipaavat tuoreen jär-

jestökyselyn mukaan yhteistyömahdollisuuksia sekä uusia vapaaehtoistoimijoita (Pohjois-Karjalan 

Sosiaaliturvayhdistys 2021).  

Paikallis-Janet ovat pohjoiskarjalaisten yhdistysten paikallinen yhteistyörakenne, jossa kunnan jär-

jestöyhteyshenkilö toimii yhdistysten yhteyshenkilöinä kuntaan päin ja myös kokoaa yhdistysten ää-

nen. Paikallis-Janeen haetaan edustajaksi ja siihen pyritään löytämään edustajia eri järjestötoimin-

nan sektoreilta. (Kääriäinen 2020.) Tällaista rakennetta toivotaan järjestökyselyn mukaan, joten asi-

asta halutaan jatkaa keskustelua. Toiminnassa tulee ottaa huomioon erityisesti yhteistyön mahdolli-

suudet viestinnässä, järjestöjen yhteistyöfoorumina ja järjestöjen äänen kokoajana kunnan kehittä-

misessä. Järjestökyselyyn vastaajat toivoivat paikallista järjestöjen yhteistyöelintä lisäämään yhteis-

työtä. (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys 2021.)  

Pohjois-Karjalassa toimii viisi paikallis-JANEa: KonJANE Kontiolahdella, OkuJANE Outokummussa, 

Pyhäselän paikallis-JANE Joensuussa, Rääkkylän PaJa ja tuoreimpana Nurmeksen yhdistysten yhteis-

työryhmä. Näiden avulla lisätään yhteistyötä kuntien suuntaan ja yhdistysten välillä sekä vahviste-

taan yhdistyskentän voimia ja tuodaan yhdistyskentän ääni kunnan kehittämistoimintaan. STEA:n 

Järjestö 2.0 – Pohjois-Karjala- hankkeessa on aikaisemmin tehty mm. järjestöjen roolia vahvistavaa 

työtä ja paikallis- JANE: jen rakentamista tukevaa kehittämistä. (Jelli 2021.) 

Yhteisissä foorumeissa toimimisen johtaminen on paljon vuorovaikutuksen vahvistamista ja rohkai-

semista. Yhteisten foorumeiden toimijat ovat itse toiminnan ytimessä, mutta saavat ideoita suoraan 
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kansalaisilta. (Tuurnas 2017.) Paikallis-Janen kaltaiset foorumit toimivat yhdyspintoina kunnan, kun-

talaisten ja kolmannen sektorin välillä.  

Verkostojen kehittämiseen löytyy näyttöön perustuvia, käytännöllisiä ja muokattavissa olevia kei-

noja, joilla tunnistaa verkostoihin liittyviä herkkiä prosesseja ja oppimistarpeita.  Verkostojen kehittä-

mistä varten tarvitaan toisensa tuntemista ja yhteisen tavoitteen löytämistä. Willis ym. (2016) loivat 

kuusikohtaisen mallin, jolla helpottaa yhteisen oppimis- ja parantamisstrategian avulla verkostojen 

kehittämistä. 1. Tavoitteiden määrittely 2.  Tarpeiden käsitteellistäminen, kuten informaation tarve, 

yhteistyön menetelmät 3. Menetelmien ja välineiden tunnistaminen tietojen keräämiseksi ja kump-

panuustarpeiden ratkaisemiseksi 4. Analysointi ja johtopäätösten teko käyttämällä asianmukaista 

tietojen erittelyä.  5. Palaute prosessista. Uudelleensuunnittelu, uusien oppimistapojen kehittäminen 

tai kumppanuuden johtaminen. 6. Toiminnan toteuttaminen. Järjestöjen ja terveydenhuollon väli-

sellä yhteistyöllä voidaan lisätä näyttöön perustuvien toimintatapojen tavoitettavuutta, hyödyntä-

mään uusia resursseja ja edistämään yhteisön terveyttä (Willis ym. 2016.) 

 

Kuva 5 Oppimis- ja parannusstrategian osatekijät (Willis ym. 2016) 

Oppimis- ja parannusstrategian malli helpottaa monialaisen yhteistyön kehittämistä. (Willis ym 

2016.) 
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2.2 Mielen hyvinvointi 

Puhuttaessa mielen hyvinvoinnista ja psyykkisestä hyvinvoinnista tarkoitetaan yksilön omaa koke-

musta niin hyvinvoinnista kuin mielen tasapainostakin. Psyykkinen hyvinvointi ja mielenterveyshäi-

riön puuttuminen käsitteinä eivät sulje toistensa esiintymistä pois, vaan niillä nähdään olevan käsit-

teellinen yhteys. Hyvinvoinnin ja psyykkisen hyvinvoinnin käsitteet on hyvä pitää erillään. (Keller 

2020). Yksilö, jolla on korkea psyykkinen hyvinvointi voi myös sairastaa mielenterveyden häiriötä. 

Positiivinen mielenterveys yleensä edistää merkittävästi hyvää elämää, johon kuuluu (mutta ei ra-

joitu) hyvinvointi. (Vorma ym. 2020; Keller 2020.)  

Yhteisöllisyyden ja osallisuuden edistäminen tukevat hyvinvointia. Ihmisen kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin edistämisen yksi osa on mielen hyvinvoinnin edistäminen (Vorma ym. 2020). Välittävien ja 

läheisten ihmissuhteiden merkitys hyvinvointiin ja terveyteen liittyvät jokaiseen meistä kaikissa elin-

kaaren vaiheissa. Sosiaalisten suhteiden nähdään tuovan merkityksellisyyttä elämään ja suojaavan 

elämän vastoinkäymisissä (Feeney & Collins, 2015).  

Positiivinen sosiaalinen pääoma on osa hyvää mielenterveyttä, hyvää fyysistä terveyttä ja alhaista 

kuolleisuutta. Vahvistamalla yhteiskunnan sosiaalista pääomaa edistämme myös mielenterveyttä. 

(Wahlbeck ym. 2017.) Yhä enemmän vaaditaan keskinäistä luottamusta, yhteisyyttä, luovuutta, sosi-

aalisia taitoja, tietoa ja kokemusta, kaikki tämä edellyttää hyvinvoinnin vahvistusta. (Kajanoja 2018, 

188.).  

Sosiaalisen pääoman puute voi johtaa terveyden heikkenemiseen. Sosioekonomisella taustalla on 

vaikutusta yksilöiden käytettävissä oleviin mahdollisuuksiin, mutta itse ongelma ei ole sosiaalisesti 

määräävät tekijät vaan yksilöiden käytettävissä olevat mahdollisuudet. Mahdollisuudet rakentaa sosi-

aalista pääomaa yhteisöihin, kehittää sosiaalisia verkostoja, lisätä luottamusta ja vastavuoroisuutta, 

voivat parantaa yksilöiden terveyttä. Lisätäkseen sosiaalisen pääoman positiivisia terveysvaikutuksia 

tulee miettiä toimia, joita kuhunkin ainutlaatuiseen yhteisöön sovelletaan. (Hunter ym. 2011.) 

Mielenterveyttä edistävässä työssä on kunnilla, järjestöillä ja aktiivisilla senioreilla merkittävä vaiku-

tus yhteisössämme. Huolehtimalla mielenterveydestä ja sen tukemisesta, sijoitamme niin aineelli-

seen kuin henkiseen hyvinvointiin. (Vorma ym. 2020.) Nykyaikaiset keinot helpottavat tuen anta-

mista ja monikanavainen tiedon lisääminen, parantaa yksilön mahdollisuuksia saada oikea-aikaista 

apua. Sosiaalinen media voi toimia mielen hyvinvoinnin edistäjänä, vaikka näyttöä on rajallisesti. 

Olemassa olevat tutkimukset ovat osoittaneet, että kehitettäessä sosiaalisen median avulla mielen-

terveyden edistämistyökaluja, on tarpeen ilmaista huolellisesti keskeiset viestit. Sen lisäksi tulee ot-

taa huomioon nykyiset trendit, tarjota käyttäjien luomaa sisältöä ja hyödyntää moniulotteisia strate-

gioita. Sosiaalisen median kautta voidaan mahdollisesti osoittaa avun tarve, jakaa tietoa, lisätä tie-

toisuutta sekä tarjota alusta stressistä selviytymiseen ja rentoutumiseen (O`Reilly ym. 2019). Kam-

panjat, julisteet ja erilaiset mainostuotteet, jotka tuovat esiin tärkeää sanomaa mielen hyvinvoinnin 

edistämisestä ja itsestä huolehtimista parantavat hyvinvointia (Enda & Emer 2017).  
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2.2.1 Mielenhyvinvointi osana hyvinvointitaloutta 

Suomalaista sosiaalipolitiikkaa kuvaa Hyvän kehä- hypoteesi, sen on nähty vähentävän eriarvoi-

suutta ja lisäävän yksilöiden toimintamahdollisuuksia. Yhteiskunnan panostukset sosiaalipolitiikkaan 

vähentävät eriarvoisuutta ja siten vahvistavat sosiaalista pääomaa, joka tuottaa väestön hyvinvoin-

tia. Hyvinvoinnin lisääntymisen seurauksena sosiaalipolitiikan panostukselle löytyy kannatusta. Hy-

vän kehä- hypoteesin ytimessä on yhteys eriarvoisuuden, hyvinvoinnin, sosiaalipolitiikan ja sosiaali-

sen pääoman välillä. (Hagfors& Kajanoja 2010, 30) Keskiössä on tällöin yhteisöllisyys, ihmisten kes-

kinäinen kohtaaminen ja sen edellytykset. Sosiaalipolitiikan sisältö ja laajuus vaikuttavat hyvän ke-

hään. Mikäli sallimme huonon kehän voimistua, kasvaa yhteiskunnassamme eriarvoisuus ja sosiaali-

nen pääoma heikkenee. (Kajanoja &Hagfors 2012, 47, 60.) 

Hyvän kehä- hypoteesia kritisoidaan, sillä se voidaan nähdä menneiden aikojen sosiaalipolitiikkana, 

sillä siitä uupuu kestävän kehityksen mukanaolo. Jatkuvan talouskasvun ajatukselle sidottu Hyvän 

kehä, on päivitetty Hirvilammin (2020) kestävän kehityksen hengessä, joka lupaa kaikille jotain. Uu-

sintavan ja uudelleenjakavan talouden avulla voidaan liittää väestöryhmiä ja tavoitteita kompromis-

sina yhteen. Uusi hyvä kehä lupaa kestävää hyvinvointia sosiaalipolitiikasta vastaaville ja hyvinvoin-

tia terveyttä edistäville toimijoille. Sen lisäksi Uusi hyvän kehä lupaa työtä, toimeentuloa ja tasa-ar-

voa, sekä ympäristötoimijoille ekologisesti kestävää taloutta ja tarpeeksi nopeita päästövähennyksiä. 

Myönteisen kehityksen ja yhteisten hyötyjen korostaminen sekä suunnitelmallisen tavoitteen kautta, 

Uusi hyvän kehä myös auttaa katsomaan moninaisten toimien vuorovaikutuksen yksittäisen toimen-

piteiden sijaan. Muutoksen myönteiset vaikutukset ovat selkeitä, näkyvissä ja vetävät uusia toimi-

joita mukaansa. (Hirvilammi 2020,17.) 

 

Kuva 6 Uusi hyvä kehä (Hirvilammi 2020, 16) 

Hyvinvoinnin luominen ilman kasvua ja hyvän elämän sopeuttaminen rajallisiin luonnonvaroihin, tu-

lee ottaa huomioon, edistettäessä kestävää kehitystä kokonaisvaltaisemmin. Kestävä kehitys koskee 



        

17 (54) 

   
 

myös nykyisen sukupolven hyvinvointitarpeiden edistämistä niin, ettemme tee sitä tulevien sukupol-

vien kustannuksella. Kestävä kehitys vaatii syvällistä ymmärrystä siitä, kuinka hyvinvointiamme edis-

tetään yhdessä niin luonnonympäristöissä kuin sosioekonomisilla sektoreilla. (Hämäläinen 2013). 

Jaetun oppimisen prosesseissa kehittyvät yhteiset arvot ja käyttäytymisnormit. Yhdessä oppien ja 

tietoa jakaen, vapautetaan resursseja uusiin toimintoihin. Yhteistyö verkostossa vaatii osallistujien 

keskeistä luottamusta, suvaitsevaisuutta erimielisyyttä kohtaan ja vuoropuhelua. Monitahoisissa ver-

kostoissa toimimalla voidaan päästä kestäviin toimintamalleihin, joissa ollaan aikaisempaa resilien-

timpiä ja vahvemmin kytköksissä toisiimme. (Hämäläinen 2013.) 

Sitra on rahoittamassa Suomen donitsitalous-hanketta. Donitsimalli on Kate Raworthin luoma Donit-

sitalous-ajattelu, joka on ekologisen ja sosiaalisen kestävyyden yhdistävä talousmalli. Donitsin yti-

messä on inhimillinen perusta ja vihreällä on planeetan kantokyvyn rajat. Meidän tulee voida kasvat-

taa inhimillisen hyvinvoinnin turvaamisesta niin, että pysytään maapallon kantokyvyn rajoissa. Suomi 

on sitoutunut saavuttamaan Agenda 2030 tavoitteet maapallon kantokyvyn rajoissa. Päätöksente-

ossa on otettava huomioon hankkeiden ekologiset ja sosiaaliset vaikutukset niin paikallisesti kuin 

globaalistikin. (Donitsitalous 2021.)  

 

Kuva 7 Donitsitalous (Donitsitalous 2021) 
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Yhteiskunnan muuttuessa yhä monimutkaisemmaksi silloittavan luottamuksen tarve kasvaa sekä 

kansalaisyhteiskunnan että talouden kehityksessä (Möttönen 2018, 205). Kunnissa on myös mielen-

terveyden edistämisen resurssointi ja koordinointi tärkeää. Kuntien tehtävät, kuten varhaiskasvatus, 

koulutus, liikunta- ja vapaa-aika ja kulttuuripalvelut edistävät toimialoillaan mielenterveyttä. (Wahl-

beck 2018.) Mielenterveyssairauksien ennaltaehkäisyn vaikuttavuudesta ja kustannusvaikutuksista 

on saatavilla näyttöön perustuvaa tietoa. Tieteellisesti tutkittu, näyttöön perustuvan tieto helpottaa 

kustannustehokkuuden mallinnusta ja arviointia. Kustannus-hyötysuhteen mallinnuksen myötä voi-

daan arvioida eri interventioiden kustannustehokkuutta. (McDaid ym.2019.) Mielenterveyden edistä-

minen on osa hyvinvointitaloutta ja mielenterveys nähdään osana useita politiikkasektoreita, kuten 

työllisyys- ja talouspolitiikkaa (Larivaara 2019). 

Hyvinvoinnin teoriat auttavat suuntaamaan hyvinvoinnin arviointia, hybriditeorialla tavoitellaan yh-

distelmää, jossa korostuu ”monenlaisille erilaista hyvää”. Tärkeää yhdistelmässä on korostaa hyvin-

voinnin ulottuvuuden moninaisuutta, sallivuutta, subjektiivista kokemusta ja objektiivista tarkastelua. 

Hybridimalli vaatii yhteistyötä, sillä hybriditeoriassa vaaditaan kansalaisten, asiantuntijoiden ja polii-

tikkojen välistä vuoropuhelua, ymmärrystä, keskinäistä dialogia ja yksimielisyyttä. (Niemi ym. 2017). 

Mielenterveyspalveluihin ja mielenterveyden edistämiseen investoimalla voidaan merkittävästi pie-

nentää tuottavuuskustannuksia. (Wahlbeck 2018). 

Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisen vastuu on kunnalla (Kuntalaki §410/2015). 

Terveydenhuoltolain (1326/2010) tarkoitus on hyvinvoinnin edistäminen, väestöterveys, työ- ja toi-

mintakyvyn ylläpito sekä sosiaalinen turvallisuus. Lisäksi Terveydenhuoltolaki (§1326/2010) velvoit-

taa kunnan eri toimialojen välistä ja eri toimijoiden yhteistyötä terveyden ja hyvinvoinnin edistämi-

sessä ja palveluiden järjestämisessä. Eri toimijoiden vuoropuhelun mahdollistaminen ja osallisuuden 

edistäminen rakenteiden avulla ovat prioriteetteina toteutettaessa paikalliset olosuhteet ja tarpeet 

tunnistavaa, paikkaperustaista, hyvinvoinnin ja terveydenedistämistyötä (Kattilakoski& Halonen 

2018). Paikallisten olosuhteiden tunnistaminen on merkittävää, sillä hyvinvointipalveluiden saatavuus 

on riippuvainen paikallisesta tarjonnasta (Andreotti & Mingione 2013). 

Kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma vuoteen 2030, on otettu myös Marinin hallituksen 

kansalliseen toimeenpanosuunnitelmaan. Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 

vuoteen 2030 pitää sisällään eri hallinnonalojen yhteiset tavoitteet, jotka pohjautuvat yksilöiden ja 

yhteisöjen parempaan ymmärtämiseen. Taustalla on hyvinvointitalous päätöksenteon ajattelutapa: 

ymmärrys ihmisten hyvinvoinnista on edellytyksenä kestävälle talouskasvulle ja yhteiskunnalle sekä 

talouden vakaus lisääntyy. Julkishallinto, kansalaisyhteiskunta, yritykset ja elinkeinoelämä tekevät 

yhteistyötä tavoitteiden saavuttamiseksi. (Vn 2020.) 

Terveyttä ja hyvinvointia edistävien toimenpiteiden seurantaan liittyy vahvasti myös yhteiskunta-

sitoumuksen muita tavoitteita. Muut tavoitteet ovat; ”turvataan terveellinen elämä ja edistetään 

kaikkien ja kaikenikäisten hyvinvointia”, ”luontoa kunnioittava päätöksenteko”, ”luonnon kantokykyä 

kunnioittavat elämäntavat” ja ”kestävät yhdyskunnat ja paikallisyhteisöt”. Asiantuntijoiden valinnat 

mittareiksi on mm. elämänlaatunsa hyväksi tuntevien osuus ja määrä maakunnittain. (Kestävä kehi-

tys 2021.) 
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2.3 Yhteisöllisyys 

Yhteisöllisyys on yhteisyyden kokemusta, joka syntyy dynaamisia toimijoita yhteen sitovien vuorovai-

kutuksen ja yhteistoiminnan edellytysten toteutumisista yhteistyössä ja yhteistyön kokemusten 

myötä (Kalliokoski 2020). Yhteisöllisyys on tunne, joka pitää yhteisön koossa (Kostamo- Pääkkö ym. 

2015, 7). Kokemusmaailmassamme niin edellytykset, toiminta kuin kokemuksetkin ovat eri tavoin 

läsnä. (Kalliokoski 2020). Yhteisöllisyyden ollessa esteetöntä, ei tule vaadetta tietynlaiselle tavalle 

olla osa yhteisöä, vaan siinä voi olla mukana erilaisilla sitoumuksilla ja monin tavoin. (Birck 2020.) 

Toimijalla tulee olla kyky yhdessä toimimiseen ja toisten yhteistoimijoiden tunnistamiseen sekä ha-

vaita toimijat yhteen sitovia tavoitteita (Isaksson & Nyman 2021; Kalliokoski 2020). Mikäli toimijalta 

puuttuu nämä kyvyt ei yhteisiä tavoitteita voida muotoilla, eikä niitä voida yhteistoiminnalla toteut-

taakaan. Yhteisöllisyyden toteutumisen edellytys on yhteistoimijuuden toteutuminen olemisen ta-

solla. Puolestaan yhteisiin tavoitteisiin sitoutuminen on yhteisöllisyyden abstrakti ehto. (Kalliokoski 

2020). 

Yhteisöllisyyden edistäminen tapahtuu kolmella tasolla. Ensimmäisenä on mahdollistava taso, joka 

pitää sisällään mahdollisuudet ja yhdessä toimimisen keinot. Toinen taso on toiminnan taso, jolla 

yksilöt tavoittelevat yhdessä jotain jaettua hyvää. Kolmas taso on kokemuksen taso, jossa yksilöiden 

kokemukset voivat erota tilanteesta, esimerkiksi yksi kokee yhdessä toimimisen rikkovan omia pe-

rushyviä ja toinen puolestaan tuntee yhteenkuuluvuutta. (Kalliokoski 2020.) Väitöskirjassaan Taina 

Kalliokoski tutki yhteisöllisyyttä ja yhteisöllisyysilmiön reunaehtoja. Yhteisöllisyyden teoriaa hän loi 

käyttäen Christian Smithin perushyvien toteutumisen teoriaa  

Perushyviä ovat Christian Smithin mukaan eloonjääminen, turva, mielihyvä, tieto, identiteetti, itse-

tuntemus, toimijuus, moraali-identiteetti, hyväksyntä, kuuluminen ja rakkaus. Perushyvien tavoitte-

leminen saa aikaan ihmisen hyvän ja yhteisöllisyys voi paitsi edesauttaa, toteuttaa, mahdollistaa tai 

tuhota, hävittää ja estää ihmisen perushyvien toteuttamisen. Motivaatio, perushyvien edellytykset ja 

perushyvien toteuttamisen esteet tulee tunnistaa. (Smith 2015.) 
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Kuva 8 Smithin perushyvät ja niiden toteutuminen (Kalliokoski 2020) 

Perushyvien ja ei-hyvien toteutumisen taustalla on se, miten henkilö voi harjoittaa toimijuuttaan. 

Kun ihmisen toimijuus on tarkoituksellista, pystyy hän tekemään moraalisia valintoja ja vahvista-

maan moraalista loukkaamattomuuttaan ja samalla tekemään valintoja, joilla pystyy elämään hyvää 

elämää moraaliaan kunnioittaen tai pystyy kokemaan syvempää sosiaalista kuulumista ja olemaan 

rakastavassa suhteessa. Puolestaan ihmisen toimijuuden tarkoituksenmukaisuutta hävittämällä ja 

henkilön toimimattomuudella voi seurauksena olla moraalista epävarmuutta. Tällöin elämänvalinnat 

eivät saa sosiaalista hyväksyntää tai henkilö ei tavoittele sosiaalista kuulumista, eikä olemaan rakas-

tavassa suhteessa. Perushyvien toteutumisen vastakohdat ei-hyvät voivat toteutua, kuten yksinäi-

syys ja osattomuuden kokemus. (Kalliokoski 2020.) 

2.3.1 Yhteisöllisyyden mahdollisuudet järjestöissä 

Tietojen, oppien ja kulttuurin vaihdolla on keskeinen rooli verkostojen tietotaloudessa, koska verkos-

ton kautta tiedon vaihdon mahdollisuudet ovat laajemmat ja edullisemmat. Yhteisöllisyys perustuu 

siihen, että yksilöt haluavat toimia käyttäjää aktiivisemmassa roolissa. (Benkler 2006.)  Itseorgani-

soitunut yhteistoiminta laajentaa yhteiskunnan resurssien määrää ja laajentaa demokratiaa, kun yk-

silöillä on uusia toimijuuksia ja verkostosuhteita. Resurssien määrää lisää niin viestinnän vuorovaiku-

tuksellisuus, datan avoimuus, ja joidenkin tuotteiden/hyödykkeiden jakaminen hyvinvoinnin ja ver-

taistuotannon apukeinona (Mäenpää & Faehnle, 2021, 264–265.) 

Yhdistykset toteuttavat yhteisöllistä toimintaa, jolla on monia hyvinvointivaikutuksia. Hyvinvointivai-

kutuksena ovat esimerkiksi yksilöiden selviytymismahdollisuuksien tukeminen, yhteenkuuluvuuden 

tunteen lisääminen, yksilöiden välisten sosiaalisten suhteiden kasvattaminen ja mahdollisuus tehdä 
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vapaaehtoistyötä toisen auttamiseksi. Järjestöjen palvelutuotanto ja organisoitu toiminta ovat olleet 

merkittävässä osassa hyvinvointivaltiomme kehityksessä ja ylläpidossa. (Möttönen 2019.)  

Yhteisöllisyyden edellytyksenä on yhteinen toiminta ja yhteistä toimintaa edellyttää yhteiset tavoitteet 

(Kalliokoski 2020). Yhteisöllisyyden ytimessä on ihmisen tapa ja sosiaalinen sidos olla vuorovaikutuk-

sessa ihmisiin, asioihin ja paikkoihin (Kostamo- Pääkkö ym. 2015, 323). On tärkeää tunnistaa yksilöi-

den sitoutuminen yhteisiin päämääriin ja mitä hyötyjä yhteistoiminnasta he näkevät edustamalleen 

yhteisölle sekä itselleen. Esimerkiksi järjestöjen yhteistyöryhmällä tulee olla toimijoitaan hyödyttäviä 

tavoitteita niin yhteisön kuin toimijan näkökulmasta. 

Yhteisöllisyyden voi jakaa yhteistoiminnan teleologisen ja sosiaaliseen sisältöön. Teleologinen sisältö 

tarkoittaa yhteistoiminnan tarkoituksellisuutta ja käsitteenä tavoitetta, eli mitä toimijat haluavat 

saada aikaan, mitä he haluavat yhdessä säilyttää, puolustaa, edistää, torjua tai ehkäistä.  Sosiaali-

nen sisältö tarkoittaa toimijoiden toisiinsa vaikuttamista, eli miten yhteistoiminnalla tavoitteet aio-

taan saavuttaa ja käsitteenä keinoa, millä yhdessä tavoitteeseen pyritään. (Kalliokoski 2021.)  

 

Kuva 9 Teleologisen ja sosiaalisen sisällön intention vaikutukset yhteisen toiminnan tulkinnassa (Kal-

liokoski 2020, 153) 

Erottaessa teleologisen ja sosiaalisen käsitteet toisistaan, pystytään havaitsemaan toiminnan onnis-

tumiset ja arvostelun kohteet paremmin. Se kuinka toimijat tulkitsevat yhteistoimijuutta ja sen to-

teutumista, vaikuttaa kunkin toimijan sitoutumiseen.  Kun yhteistoiminta kestää pitkään, toimijoiden 

välinen luottamus tulee arvioitavaksi. Mikäli sattuu virhe, joku erehtyy tai epäonnistutte yhdessä, 

tulee arvioinnin aika. Positiivinen tai negatiivinen arvostelma koskee paitsi itse tavoitteessa onnistu-

mista myös sosiaalista sisältöä. Kun sosiaalista sisältöä arvioidaan, tällöin arvioidaan toiminnan kei-

noa, yhteistoimintaa. Yhteistoiminnassa tavoitteiden ja keinojen pitää olla sellaisia, joihin yhteistoi-

mijat voivat sitoutua. Toiminnallisen yhteisöllisyyden edellytyksenä voidaan pitää sitä, että: 1. Yh-

teistoimijat sitoutuvat a) toisiin toimijoihin b) yhteistoiminnan sisällön eetokseen c) kumpaankin 2. 

Yhteistoimijoiden välisten intressien merkitys saa aikaan luottamusta. Se, miten yhteenliittymässä 
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sanoitetaan intressit ja mahdollistetaan tila keskustella, vaikutetaan siihen, kuinka yhteistoiminnan 

sisällön eetokseen sitoudutaan ja kuinka luottamusta rakennetaan. (Kalliokoski 2020.) 

Toteutunutta yhteistoimintaa voi myös keskusteluttaa ja arvioida. Tämä on edellytysten luomista 

yhteiselle eetokselle. (Kalliokoski 2020.) Kumppanuuden kehittäminen vaatii palautteen keruun ja 

arvioinnin (Willis ym. 2016). 

 

3 TYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ollut kartoittaa edistävätkö pohjoiskarjalaisten paikallisten jär-

jestöasiainneuvottelukuntien (Paikallis-Jane) tavoitteet ja toiminnan keinot yhteisöllisyyttä. Tutki-

muksessa on selvitetty, onko Paikallis-Janessa sisällä yhteisöllisyyttä edistäviä elementtejä ja hyödyt-

tävätkö toiminnan tavoitteet ja keinot toimijoita.  

Tutkimuksen tavoitteena on ollut tuottaa tietoa yhteisöllisyyttä edistävistä ja sosiaalista pääomaa 

lisäävistä seikoista pohjoiskarjalaisissa Paikallis-Janeissa. Tavoitteena on ollut lisäksi tuottaa tietoa 

järjestöjen paikallisten neuvottelukuntien kehittämisen tueksi. 

Tutkimuskysymykseni ovat:  

Miten Paikallis-Janessa ilmenee yhteisöllisyyttä edistävät elementit?  

Miten Paikallis-Janen yhteistyö on toteutunut?  

Miten Paikallis-Janen toiminnan tavoitteet ja toiminnan keinot ovat verkostotoimijoita hyödyttäviä? 

 

4 MENETELMÄT 

Tässä luvussa kuvaan käyttämiäni tutkimusmenetelmiä. Olen tehnyt tapaustutkimuksen, joka pitää 

sisällään niin määrällistä kuin laadullista tutkimusta yhdistäviä menetelmiä.  

Aineistoa olen kerännyt kyselytutkimuksen avulla ja tutkimalla saamiani dokumentteja. Kuvaan lu-

vussa myös aineistolähtöistä sisällönanalyysia. 

4.1 Tapaustutkimus 

Tiedonhankinnassa on käytetty tietokantoina Cinahl Complete, ScINDEX, Eric, Medic, Arto ja Erika 

tietokantoja. Tiedonhakua varten käytettyjä hakusanoja on ollut ”yhteistyöverkosto*”, ”yhteisölli-

syys”, ”järjestöt AND yhteisöllisyys”, ”togetherness”, ”community networks AND togetherness”. Läh-

deaineistoa on etsitty vuosilta 2015–2021. 

Opinnäytetyönäni olen tehnyt tapaustutkimuksen. Tapaustutkimukselle tyypillisiä piirteitä on mm. 

kohteeksi valitaan yksittäinen joukko tai tilanne; kohteena on yksilö tai ryhmä; kiinnostuksen koh-

teena on prosessit tai yksittäisen toimijan yhteyden tutkimista ympäristössään; aineiston keruu ta-

pahtuu monin eri metodein, kuten dokumentteja tutkien, havainnoiden. (Hirsjärvi ym. 2013, 135.)  
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Valitsin joukoksi pohjoiskarjalaiset Paikallis-Janet, ja kiinnostuksen kohteena ovat olleet verkoston 

yhteisöllisyyttä ylläpitävät prosessit. Aineistoa olen kerännyt eri tavoin, tutkimalla dokumentteja ja 

toteuttamalla kyselytutkimuksen. 

Tapaustutkimuksen kohteena ovat olleet pohjoiskarjalaiset järjestöasiainneuvottelukunnat. Tutki-

musta varten on pyydetty lupaa Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelukunnalta tutustua Paikallis-

Janen dokumentteihin. Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelukunnan ohjauksella, dokumentteja 

on kysytty suoraan yhdistysten puheenjohtajilta ja yhteyshenkilöiltä.  

Tutkimusta varten saatujen dokumenttien pohjalta on tehty kvantitatiivinen kysely pohjoiskarjalai-

sille paikallisten järjestöneuvottelukuntien jäsenille. Kyselyllä selvitetään verkoston hyötyjä yhteisölli-

syyden edistämisen näkökulmasta verkoston jäsenille ja heidän edustamille järjestöille. Tutkimuk-

sella on pyritty selvittämään, millaisilla odotuksilla verkostoissa ollaan, havaitaanko selkeitä tavoittei-

den ja keinojen merkityksiä yhteisöllisyyden edistämiseksi. Pitävätkö Paikallis-Janet yhteisöllisyyden 

elementtejä sisällään? Onko Paikallis-Janen sisällä havaittavia tulevaisuuden kehittämiskohteita?  

Yhteisöllisyyden hyötyjä on mahdollista tarkastella tavoitteiden ja keinojen näkökulmasta eli teleolo-

gisen ja sosiaalisen sisällön kautta. Näitä on Taina Kalliokoski (2020) käsitellyt väitöskirjassaan. Sel-

vitin tutkimuksellani yhteisöllisyyden toteutumisen ehtoja Paikallis-Janeissa. Yhteisöllisyyden ehtoja 

on kolme. Ensimmäisenä on mahdollistava taso, joka pitää sisällään mahdollisuudet ja yhdessä toi-

mimisen keinot. Toinen taso on toiminnan taso, jolla yksilöt tavoittelevat yhdessä jotain jaettua hy-

vää. Kolmas taso on kokemuksen taso.  

Kysymyksiä tutkimukseen on löytynyt lisäksi Diakonia ammattikorkeakoulun julkaisusta Yhteistyöllä 

hyvinvointia, jossa tutkijat Anna Karttunen, Aija Kettunen ja Keijo Piirainen (2013) ovat tutkineen 

järjestö-kuntayhteistyötä. Tuolloin on arvioitu järjestö-kuntayhteistyöstä syntyviä hyötyjä järjestö- 

että kuntatoimijoiden näkökulmasta.  

Tapaustutkimuksella voidaan lisätä ymmärrystä tietystä ilmiöstä, pyrkimättä yleistyksiin. Yksittäista-

pauksen tuloksia voidaan käyttää apuna suunniteltaessa aiheeseen liittyviä laajempia tutkimuksia. 

Aineistosta tehtävällä perusteellisella kuvauksella ja analysoinnilla voin vahvistaa tulosten merkityk-

sellisyyttä ja paikkaansa pitävyyttä. (Saaranen-Kauppinen& Puusniekka 2009.)  

4.2 Kyselytutkimus 

Kyselytutkimusten hyvänä puolena pidetään usein sitä, että sillä saadaan kerättyä kattava tutkimus-

aineisto (Hirsjärvi ym. 2013, 195). Kyselytutkimus on toteutettu, jotta saadaan vastauksia tutkitta-

vaan aiheeseen riittävästi ja saadakseni vastauksia moniin eri kysymyksiin. 

Tutkimuksellista kehittämistä on tehty laadullista ja määrällistä tutkimusta yhdistävillä menetelmillä. 

Webropol-kysely Paikallis-Janen jäsenille on osa aineiston keruun eri metodeja. Tutkimusprosessin 

kvantitatiivinen osuus oli kyselytutkimus. Kysely liitteenä (Liite 1). Pääasiassa tutkimusote on perus-

tunut kvantitatiiviseen tutkimukseen, jossa on hyödynnetty kvalitatiivisia menetelmiä. Tämä on mah-

dollista tapaustutkimuksissa, mutta tutkimuksen arvioinnissa painottuvat yleensä laadulliseen tutki-

mukseen liittyvät asiat. (Saaranen-Kauppinen& Puusniekka 2009.) 
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Kyselytutkimus pyydettiin välittämään tutkittavalle joukolle eli Paikallis-Janen jäsenille verkoston pu-

heenjohtajien ja yhteyshenkilöiden kautta. Yleensä vastausprosentti muodostuu korkeammaksi, kun 

lomake välitetään yhteisön avulla (Hirsjärvi ym. 2013, 196).  

Kysymyksiä laatiessa on otettu huomioon kysymysten muotoiluun ja laadintaan liittyviä seikkoja. Ky-

selyssä on käytetty avoimia kysymyksiä, monivalintakysymyksiä ja asteikkoihin perustuvia kysymys-

tyyppejä tutkimuksen onnistumista. (Hirsjärvi ym. 2013, 198.) Kysymyksiä laatiessa on otettu huo-

mioon myös strukturoitujen ja avoimien kysymysten välimuoto, jossa vastausvaihtoehtojen jälkeen 

jää tila vastata itselleen parhaiten sopiva vaihtoehto. Avoimia vaihtoehtoja kannattaa jättää, jotta 

mahdollisesti saadaan esille tutkittavasta ilmiöstä seikkoja, joita ei tutkija ole miettinyt (Hirsjärvi 

2013 ym. 2013, 199). 

Kyselyssä oli kolme osiota, joista ensimmäisessä kysyttiin taustatietoja, kysymykset 1–3. Toisessa 

osiossa mahdollisuuksia sekä yhdessä toimimisen keinoja, kysymykset 4–5 ja kolmannessa osiossa 

toimintoja, joilla jäsenet tavoittelevat jotain jaettua hyvää, kysymykset 6-8. Viimeinen 9. kysymys 

selvittää, onko Paikallis-Janen sisällä havaittavia tulevaisuuden kehittämiskohteita.  

Taustatietona haluttiin tietää, sukupuoli, asema paikallisessa järjestökuntayhteistyön ryhmässä ja 

kuinka pitkään on ollut mukana järjestötoiminnassa.  

Toisen osion kysymykset liittyivät oppimis- ja parantamisstrategian (Willis ym. 2016) eri alueisiin. 

Strategiamalli on alun perin monialaiseen päätöksentekoon terveydenhuollossa, mutta on sovelletta-

vissa monialaiseen verkostotyöhön. Kysymyksillä on tarkoitus selvittää, löytyykö jotain parantamisen 

tarvetta verkoston oppimis- ja parantamisstrategian kautta.  

Kolmannen osion kysymykset liittyivät hyötyihin, mitä paikallisesta järjestöyhteistyöneuvottelukun-

nista on saatu. Kysymyksiin pohjaksi löysin tutkimuksen Diakonia ammattikorkeakoulun julkaisusta 

Yhteistyöllä hyvinvointia, jossa tutkijat Anna Karttunen, Aija Kettunen ja Keijo Piirainen (2013) ovat 

tutkineen järjestö-kuntayhteistyötä. Tuolloin on arvioitu järjestö-kuntayhteistyöstä syntyviä hyötyjä 

järjestö- että kuntatoimijoiden näkökulmasta. Kysymyksiä kolmannen osion pohjaksi hyödynsin 

myös yamk-opinnäytetyöstä. Verkostoitumista ja sen hyötyjä oli tutkittu Kirsi Bongwirsno (2017) 

yamk opinnäytetyössä haastatteluin sekä kyselyin. Opinnäytetyön kautta oli laadittu taulukot niin 

yhdistystoiminnan hyödyistä yksilölle kuin yhdistykselle. Tarkoituksena kysymyksillä on selvittää, mil-

laisilla odotuksilla verkostoissa ollaan, havaitaanko selkeitä tavoitteiden ja keinojen merkityksiä yh-

teisöllisyyden edistämiseksi.  

4.3 Sisällönanalyysi 

Dokumenteista on etsitty sisällönanalyysin avulla yhteisöllisyyttä edistävät kolme eri tasoa. Yhteisölli-

syyttä edistävät kolme eri tasoa ovat: mahdollisuudet ja yhdessä toimimisen keinot, yhteiset tavoit-

teet ja kokemuksen taso. Sisällönanalyysin avulla on tarkoitus saada tutkittavasta ilmiöstä kuvaus 

yleisessä, tiiviissä muodossa. (Tuomi &Sarajärvi 2002, 117.)  

Dokumenttien analysointia varten on valittu menetelmä, joka antaa mielestäni parhaiten vastauksen 

tutkimuskysymykseeni. Laadullisessa analyysissa vaihtoehtoja on runsaasti, eikä tiukkoja ohjeita ole 

olemassa. Tutkija tekee aineiston ja teeman mukaan ratkaisunsa. (Hirsjärvi ym.2013, 224.) 
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Kuva 10 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi vaiheittain (Tuomi& Sarajärvi 2002, 123) 

 

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä luvussa kuvaan tutkimuksen toteutusta. Tutkimukseni aloitusta varten kysyin lupaa Pohjois-

Karjalan Sosiaaliturvayhdistyksen järjestökehittäjä Hanna Kääriäiseltä. Sovimme, että olen yhtey-

dessä Paikallis-Janen puheenjohtajiin ja viranhaltijoihin aineiston hankintaa varten. Järjestökehittä-

jän ja Paikallis-Janen yhteyshenkilöiden kanssa tehdyn yhteistyön avulla sain käynnistettyä tutki-

mukseni. 

5.1 Dokumentit paikallisilta järjestöasiainneuvottelukunnilta 

Dokumentteja on pyydetty sähköpostitse järjestöasiainneuvottelukunnilta. Dokumentteja saatiin 

Kontiolahden KonJanelta pöytäkirjoja kahdeksan kappaletta sekä liitteitä kaksi kappaletta. Rääkkylän 

PaJan pöytäkirjoja saatiin seitsemän kappaletta. Pyhäselän Janen pöytäkirjoja löytyi kuusi kappaletta 

ja perustamiskokouksen kutsu Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelukunnan nettisivuilta 

Haastattelujen kuunteleminen ja aukikirjoitus sana 
sanalta

Haastattelujen, dokumenttien ym. aineistojen lukeminen 
ja sisältöön perehtyminen

Pelkistettyjen ilmausten etsiminen ja alleviivaaminen

Pelkistettyjen ilmausten listaaminen

Saamankaltaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen 
pelkistetyistä ilmauksista

Pelkistettyjen ilmausten ryhmittely/yhdistäminen ja 
alaluokkien muodostaminen

Alaluokkien yhdistäminen ja niistä yläluokkien 
muodostaminen

Yläluokkien yhdistäminen pääluokiksi tai yhdistäväksi 
luokaksi ja kokoavan käsitteen muodostaminen
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https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikallis-janet-ja-yhdistys-

agentit/pyhaselka/. 

Dokumenttien tutkimisella on etsitty vastaukset tutkimuskysymykseen, miten asiakirjoissa näkyvät 

yhteisöllisyyttä edistävät elementit? Tutkittavat asiakirjat ovat Paikallis-Janejen kokouspöytäkirjoja ja 

liitteitä. 

Yhteisöllisyyden edistäminen tapahtuu kolmella tasolla. Ensimmäisenä on mahdollistava taso, joka 

pitää sisällään mahdollisuudet ja yhdessä toimimisen keinot. Toinen taso on toiminnan taso, jolla 

yksilöt tavoittelevat yhdessä jotain jaettua hyvää. Kolmas taso on kokemuksen taso, jossa yksilöiden 

kokemukset voivat erota tilanteesta, esimerkiksi yksi kokee yhdessä toimimisen rikkovan omia pe-

rushyviä ja toinen puolestaan tuntee yhteenkuuluvuutta. (Kalliokoski 2020.) Tutkin dokumenteista 

näiden yhteisöllisyyden eri tasojen ilmenemistä. 

Tutkittavia dokumentteja oli kattavasti. Aineisto on käyty läpi lukemalla ja syventymällä dokument-

tien sisältöön. Aineisto on käyty sisällönanalyysin avulla läpi vaihe vaiheelta (Tuomi& Sarajärvi 2002, 

123). Kontiolahden KonJanen pöytäkirjoja kävin läpi kahdeksan kappaletta sekä liitteitä kaksi kappa-

letta. Rääkkylän PaJan pöytäkirjoja kävin läpi seitsemän kappaletta. Pyhäselän Janen pöytäkirjoja 

kävin läpi kuusi kappaletta ja perustamiskokouksen kutsun Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelu-

kunnan nettisivuilta https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikal-

lis-janet-ja-yhdistysagentit/pyhaselka/. 

Tuomi & Sarajärvi (2002) aineistolähtöisen sisällönanalyysin vaiheista seuraava oli pelkistettyjen il-

mausten alleviivaaminen ja huomioiden tekeminen. Sen jälkeen listasin pelkistetyt ilmaukset, sen 

perusteella koinko niiden olevan, millä yhteisöllisyyden eri tasolla; mahdollistavalla, toiminnan vai 

kokemuksen tasolla. Pelkistetystä ilmauksista etsin yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Nämä ilmaukset 

ryhmittelin alaluokkiin. 

5.2 Kyselytutkimus Pohjois-Karjalan järjestöasiainneuvottelukunnan jäsenille.  

Kysely toteutettiin elo-syyskuussa 2021 ja vastauksia kerättiin webropol-kyselyllä. Webropol-kyselyn 

linkki jaettiin sähköpostitse Paikallis-Janen yhdyshenkilöille kuntaan sekä Paikallisten järjestöneuvot-

telukuntien puheenjohtajille, mikäli yhteystieto oli saatavilla. Tietoa kyselystä välitin itse ja pyysin 

myös Pohjois-Karjalan sosiaaliturvayhdistyksen järjestökehittäjä Hanna Kääriäistä välittämään tietoa 

olemassa olevasta kyselystä. Tieto olemassa olevasta kyselystä meni Paikallis-Janen jäsenille sähköi-

sesti myös Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n kautta. 

 

6 TULOKSET 

Tässä kappaleessa kuvaan tutkimuksen tuloksia. Paikallis-Janen dokumentteja on tutkittu ja analy-

soitu. Sisällönanalyysin mukaiset taulukot on laaditut käsitteen muodostamisesta yhteisöllisyyden eri 

tasojen mukaan. Kappaleessa käsittelen Paikallis-Janen jäsenille tekemäni kyselytutkimuksen tulok-

set. Webropol-kyselyn tulokset on havainnollistettu myös taulukoin.  

https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikallis-janet-ja-yhdistysagentit/pyhaselka/
https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikallis-janet-ja-yhdistysagentit/pyhaselka/
https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikallis-janet-ja-yhdistysagentit/pyhaselka/
https://www.jelli.fi/pohjois-karjalan-jarjestoasiain-neuvottelukunta-jane/paikallis-janet-ja-yhdistysagentit/pyhaselka/
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6.1 PaikallisJanen dokumenttien sisällönanalyysi 

Ensimmäisen taso on mahdollistava taso, jonka merkityksiä löytyi asiakirjoista. Kukin tutkittava Pai-

kallis-Jane on kutsunut jäsenet säännöllisesti kokouksiin. Tutkittavana olleiden dokumenttien sisäl-

löissä näkyy maailmanlaajuisen pandemian ajanjakso, joka on vaikuttanut toimintaan paitsi kokous-

järjestelyjen ja toiminnan uudelleen ohjautumisen kautta.  

Yhteiset toimintaperiaatteet, sopiminen, kuka tekee, mitä tekee ja yhteissuunnittelu mahdollistavat 

kaikkien kuulemisen ja osallistumisen. Rakenteellisen järjestö-kuntayhteistyön koetaan toimivan 

mahdollistajana. Kokouksissa suunnitellaan järjestötapaamiset, kuullaan järjestöjen ajankohtaiset 

asiat ja kuulumiset sekä suunnitellaan kaikkia kuullen. Kun kokouksissa aktiivisesti ehdotetaan, kes-

kustellaan ja päätetään, vuorovaikutus on mahdollista. 

Joissain on nähty paikallisen järjestöasiainneuvottelukunnan rakenne tarpeellisena. Yhteisiä haas-

teita on löydetty mm. viestintä sekä tiedotus ja niistä on keskusteltu. Yhteisiin haasteisiin on pyritty 

myös vastaamaan.  

”Todettiin kokouksen olevan merkittävä hetki… rakenteellisen jär-
jestö- kunta- yhteistyön näkökulmasta. Illan tavoitteena on sopia…  
paikallisia toimintaperiaatteista.”  

”Pyritään saamaan yhteislaulutilaisuus… Pyritään saamaan soutajat, 

melojat ja veneilijät rantautumaan klo 11. Järjestetään saunomis-
mahdollisuus soutajille… Martat voisivat järjestää keittoruokailun… 

hakee maakuntaliitolta rahoitusta ilmoitteluun ja vuokriin (saunat, 
Meijerisali ym.)”   

Toisen tason, toiminnan tason merkityksiä löytyi asiakirjoista. Esimerkiksi yhteisten tapahtumien 

merkitys järjestäjille sekä hankkeiden merkitys järjestötoimijoille ja kuntalaisille. Järjestöiltojen tee-

mailtojen suunnittelu, tilaisuuksien järjestäminen, uusien ideoiden kokeilu, järjestökentän aktivointi 

ja toteutuneiden tilaisuuksien arviointi näyttäytyivät toiminnan tasolla merkitystä tuovina. Yhdessä 

kunnassa on tehty iso Kohtaamispaikka-hanke yhteistyöllä. 

Merkityksellistä on toiminnan tasolla, että keskustelut vievät viestiä eteenpäin päätöksentekoon 

ja/tai viranhaltijoille, jotka toimivat tärkeänä kanavana järjestöjen edunvalvontaa ajatellen. Toimin-

nan tasolta löytyi runsaasti tiedon jakamiseen ja viestintään kuuluvia asioita. 

”Sovittiin, että järjestöt kokoavat vähintään 10 kiinnostunutta nimeä. 
Tämän jälkeen kunta järjestää kurssin.” 

”Tavoitteena on saada toimiva keskusteluyhteys oman teema-alueen 
järjestöjen välille. Päätettiin, että teemaedustajat antavat oman säh-
köpostiosoitteensa, johon järjestöt voivat olla yhteydessä.”  

Kokemuksen tasoon liittyviä mainintoja asiakirjoista löytyi. Asiakirjoja tutkiessani löysin esimerkiksi 

keskustelussa olleiden asioiden ja hankkeiden toteutumisen. Tämä on kokouksissa kuulluksi tule-

mista ja yhteisten prosessien loppuun saattamista. Kokemuksen tasolla paikallisissa järjestöyhteis-

työn ryhmissä näkyy, kuinka kokemusta yhteen kuuluvuudesta voidaan lisätä esimerkiksi yhtenäi-

sellä ilmeellä. Myös korona-aikana yhdistysten tärkeys on korostunut ja yhdistyksiä on pyydetty avun 

toimittamiseen. Kokemuksen tasoon liittyy merkityksellisyyden kokeminen. 
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”Uudessa kunnassa kolmannen sektorin rooli korostuu, järjestöjen 
yhteistyötä tarvitaan.” 

”Keskusteltiin…-tapahtumista ja niiden merkityksestä osallistujille. 

Pohdittiin… mahdollisuutta aktivoida järjestöjä mukaan Kesätorien 
järjestämiseen ja kuinka… voisi olla näkyvillä; esimerkiksi edusta-
jilla… kaulanauhat tai nimikyltit.”  

 

Olen luonut taulukot aineiston käsitteen muodostamisesta Tuomi & Sarajärvi (2002) mukaillen. Olen 

taulukoissa abstrahoinut eli käsitteellistänyt aineiston alaluokasta yläluokkaan ja siitä pääluokkaan. 

Aineisto on pelkistetty yhteisöllisyyden kolmen tason mukaan. Ensimmäisenä on mahdollistava taso, 

joka pitää sisällään mahdollisuudet ja yhdessä toimimisen keinot (Taulukko 1). Paikallis-Janen yhtei-

söllisyyden edistämisessä on mahdollistavalla tasolla huomioitava toiminnan yhteisesti sovitut peli-

säännöt, osallistaminen osana toimintaa ja vuorovaikutuksen vahvistaminen. 

 

 

Taulukko 1 Esimerkki aineiston ryhmittelystä, mahdollistava taso 

Toinen taso on toiminnan taso, jolla yksilöt tavoittelevat yhdessä jotain jaettua hyvää (Taulukko 2). 

Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on toiminnan tasolla huomioitava merkityksellisyyden 

vahvistaminen, yhteisen toiminnan kehittäminen ja viestintä osaaminen. 
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Taulukko 2 Esimerkki aineiston ryhmittelystä, toiminnan taso 

Kolmas taso on kokemuksen taso, jossa yksilöiden kokemukset voivat erota tilanteesta, esimerkiksi 

yksi kokee yhdessä toimimisen rikkovan omia perushyviä ja toinen puolestaan tuntee yhteenkuulu-

vuutta (Taulukko 3). Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on huomioitava kokemuksen ta-

solla positiivinen kokemus yhteistyöstä, toiminnan keinon tärkeänä pitäminen ja joukkoon kuulumi-

nen. 

 

Taulukko 3 Esimerkki aineiston ryhmittelystä, kokemuksen taso 

Paikallisten järjestöasiainneuvottelukuntien dokumenteista löytyi eri yhteisöllisyyttä edistävien taso-

jen toimia. Ensimmäisellä mahdollistavalla tasolla, joka pitää sisällään mahdollisuudet ja yhdessä 

toimimisen keinot. Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on mahdollistavalla tasolla huomi-

oitu toiminnan yhteisesti sovitut pelisäännöt, osallistaminen osana toimintaa ja vuorovaikutuksen 

vahvistaminen.  

Toinen taso on toiminnan taso, jolla yksilöt tavoittelevat yhdessä jotain jaettua hyvää. Paikallis-Ja-

nen yhteisöllisyyden edistämisessä on toiminnan tasolla huomioitu merkityksellisyyden vahvistami-

nen, yhteisen toiminnan kehittäminen ja viestintä osaaminen. 
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Kolmas taso on kokemuksen taso, jossa yksilöiden kokemukset voivat erota tilanteesta, esimerkiksi 

yksi tuntee yhteenkuuluvuutta ja toinen kokee toiminnan olevan omia perushyviä rikkovaa. Paikallis-

Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on huomioitu kokemuksen tasolla positiivinen kokemus yhteis-

työstä, toiminnan keinon tärkeänä pitäminen ja joukkoon kuuluminen. 

6.2 Webropol-kyselyn tulokset 

Kyselyn vastauksia saatiin seitsemän kappaletta. Otoksen pienuudesta johtuen johtopäätöksiin on 

suhtauduttava varauksella ja tilastollista yleistettävyyttä ei voida sanoa. Vastaajista miehiä oli neljä 

ja naisia kolme henkilöä. Kyselyyn vastaajista kaikki kuuluvat Paikallis-Janeen. Kyselyyn vastaajista 

valtaosa (83%) on ollut järjestötoiminnassa yli 10 vuotta (taulukko 6). Yksi vastaajista on ollut mu-

kana järjestötoiminnassa alle viisi vuotta. 

 

Taulukko 4 Vastaajien osuus, kuinka kauan ollut järjestötoiminnassa mukana 

Kyselyssä pyydettiin arvioimaan kuinka järjestöyhteistyön ryhmässä toteutuvat eri toiminnot (Tau-

lukko 7). Keskiarvo vastauksissa oli arvolla 3,7. Vastaukset annettiin asteikolla 1 ei lainkaan hyvin, 2 

melko huonosti, 3 en osaa sanoa, 4 melko hyvin, 5 hyvin. Vastausten perusteella keskiarvoa pa-

rempi arviointi on annettu väitteille; järjestöyhteistyön ryhmissä onnistutaan sopimaan kokouskäy-

tännöistä (4) ja järjestöyhteistyön ryhmässä tunnistetaan kaikkien toiveet (4). Heikoin arvio 3,1 an-

nettiin väitteelle järjestöyhteistyön ryhmä kerää palautetta. 
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Taulukko 5 Arvioi toteutuuko järjestöyhteistyön ryhmässänne seuraavat asiat? 

Kyselyssä pyydettiin vastaamaan, miten paljon arvioit järjestöyhteistyön ryhmästä olleen hyötyä it-

sellesi toimijana (Taulukko 8). Eri väittämien keskiarvo oli 3. Keskiarvoa parempi arviointi annettiin 

väittämille; olen saanut uusia ideoita (3,4), olen saanut uusia näkökulmia (3,4) ja olen saanut uusia 

toimijoita yhteistyöhön (3,1), olen saanut uusia kokemuksia (3,1). Heikoin arviointi (2,4) annettiin, 

olen saanut sparraus- ja mentorointiapua. 

Määrällisten kysymysten joukossa oli myös mahdollisuus antaa avoin vastaus. Avoimiin vastauksiin, 

miten paljon arvioit järjestöyhteistyön ryhmästä olleen hyötyä itsellesi toimijana, vastaaja oli vastan-

nut Paikallis-Janesta olleen hyötyä koordinoidessa tapahtumia ja antoi melko paljon hyötyä arvioin-

nin (4).  

”Tapahtumien koordinoinnissa” 
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Taulukko 6 Miten paljon arvioit järjestöyhteistyön ryhmästä olleen hyötyä itsellesi toimijana? 

Vastaajia pyydettiin arvioimaan, kuinka hyvin oman kunnan järjestöyhteistyön ryhmä on onnistunut 

tavoitteissaan (taulukko 9). Keskiarvo vastauksissa oli 3,7. 

 

 

Taulukko 7 Miten arvioit kuntanne paikallisen järjestöyhteistyöryhmän onnistuneen toiminnan tavoit-

teissaan? 
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Vastaajia pyydettiin arvioimaan, miten paljon hyötyjä on syntynyt paikallisesta järjestöyhteistyön 

ryhmästä (Taulukko 10). Vastausten keskiarvo on 2,9. Keskiarvoa parempi arviointi annettiin väittä-

mille; kuntalaisten/kohderyhmän hyvinvointi lisääntyy 3,3, on pystytty vahvistamaan toimintamah-

dollisuuksia (kohtaamispaikat, mielekäs tekeminen, matalankynnyksen toiminta) 3,1, on pystytty 

lisäämään vapaaehtoistoimintaa (3,1). Heikoin arviointi annettiin väittämille; on pystytty lisäämään 

varhaista tukea, tukihenkilötoimintaa ym. (2,6), kokemusasiantuntijuuden käyttö kehittämistyössä 

(2,6).  

”Miten paljon hyötyjä arvioit tulleen Paikallis-Janen toiminnasta” avoimeen vastaukseen oli nostettu 

myös tiedon ja asioiden tuntemisen merkitys, jonka oli yksi vastaajista laittanut ja antanut arvioinnin 

melko paljon hyötyä (4). 

”Tietoa yhteisistä toiminnoista ja asioista yleensä.” 

 

 

Taulukko 8 Miten paljon arvioit hyötyjä syntyneen paikallisesta järjestöyhteistyön ryhmästä? 
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Määrällisten tulosten myötä on tehty tilastollista analyysia. Varsinaista korrelaatiota tuloksista ei ollut 

havaittavissa. Vastaajan sukupuolen tai aseman myötä ei voida tehdä päätelmiä. 

Vastaajilta pyydettiin määrällisten arviointien lisäksi myös avointa palautetta. Vastausten pituutta ei 

ollut rajoitettu. Ensimmäinen avoin kysymys oli, mikä Paikallis-JANEn toiminnassa on erityisesti lisän-

nyt yhteistyötä? Kaikki seitsemän vastaajaa antoivat vastauksen. Vastaukset olivat lyhyitä ja antoivat 

paljon tulkinnanvaraa. Erityisesti vastaukset korostivat toistensa tuntemisen ja tiedon merkitystä. 

Kun verkoston jäsenet tuntee, niin tunnistaa heidän toiveensa paremmin ja myös tuntee heidän tai-

tonsa. Moni Paikalls-Janen edustaja kuuluu moneen yhdistykseen tai järjestöön. Tapahtumia järjes-

tettäessä voidaan saada käytännön apua ja tietoja. Muita Paikallis-Janen toiminnan yhteistyön antia 

on tapahtumakalenteri ja eri viestimien käyttö, kuten whatsapp-ryhmä. 

”Kun edustajat ovat eri yhdistyksistä ja järjestöistä, käytännön vink-

kejä saadaan monipuolisesti. Moni edustaja kuuluu monesti moneen 
muuhun yhdistykseen tai järjestöön. Tapahtumia järjestettäessä voi-

daan kääntyä asianomaisen henkilön käytännön tietämyksen puo-

leen. Whatsapp on tärkeä työkalu nopeasti tiedotettavista asioista tai 
mielipiteiden kyselyissä.” 

Myös kriittinen suhtautuminen Paikallis-Janen yhteistyöhön oli se, että paikkakunnalla on ollut yh-

teistyötä ilman paikallista järjestöasiainneuvottelukuntaakin. Paikkakunnalla on muutenkin tehty yh-

teistyötä monien yhdistysten kesken. Jane ei ole tätä paljon lisännyt paikkakunnan sisällä.  

Avoin kysymys, miten yhteistyötä Paikallis-JANEssa mielestäsi voidaan kehittää, sai vastauksia kuusi 

kappaletta. Kaksi vastaajaa toivoi sitoutuneita toimijoita mukaan toimintaan. Aikaa on rajallisesti va-

paaehtoistoimintaan, niin toivotaan yhteisistä asioista kiinnostuneita toimijoita mukaan, jotka pysty-

vät osallistumaan kokouksiin.  

”Jokaisessa organisaatiossa tarvitaan lisää apukäsiä. Vapaaehtoisia 
on joskus vaikea saada tapahtumiin toimijoiksi. Työikäisillä on mo-

nesti niin hektinen elämänvaihe ettei heillä ole aikaa ja jaksamista 

osallistua yhteisiin juttuihin. Samoin nykyisin lapsilla ja nuorilla on 
paljon harrastuksia, joihin vanhemmat tai isovanhemmat joutuvat 

kuljettamaan heitä vapaa-aikoinaan. Kun löydettäisiin niitä aktiivisia 
vapaaehtoisia, jotka olisivat kiinnostuneita ja sitoutuneita toimimaan 
yhteisten asioiden parissa.” 

Vastaajat nostivat esille useissa vastauksissa tiedon, koulutuksen ja kehittämisen, näiden nähdään 

olevan tärkeässä roolissa Paikallis-Janeissa. Tietoa nostetaan esiin paitsi koulutusten tärkeyden 

myötä, mutta myös samalla halutaan tietoa toinen toistensa hankkeista.  

”Ottamalla nykyistä järjestelmällisempi ote uusien toimintamallien ke-
hittämisessä ja löytämällä nykyistä paremmin paikallisten yhdistysten 

kehittämistarpeita. Esimerkkinä voisi olla elinikäinen oppiminen digi-
taidoissa”.  

Yhteistyössä toivotaan myös otettavan huomioon kaikkien mielipiteet, jotta yhteistyö säilyy hyvänä. 

”Ryhmässä voimakastahtoisten mielipiteet jyräävät kaikki muut ja he 
saavat tahtonsa perille, se ei lisää yhteistyön määrää ja laatua.” 
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Paikallisille järjestöasiainneuvottelukunnan jäsenille lähetetyn kyselyn vastaajamäärä jäi pieneksi 

(n=7). Otoksen pienuudesta johtuen johtopäätöksiin on suhtauduttava varauksella. Tutkimus ei 

anna tilastollista yleistettävyyttä, mutta antaa kuvaa verkostoyhteistyön hyötyjen ja yhteisöllisyyden 

edellytysten muodostumisesta paikallisissa järjestöasiainneuvottelukunnissa. Verkostoituminen ja 

sen hyödyt ovat saavutettavissa, kun sitoudutaan yhteiseen tavoitteeseen.  

Paikallis-Janessa on tärkeää sanoittaa intressit, mikä tehdään yhteisten toimintasuunnitelmien, sovit-

tujen kokouskäytäntöjen ja toinen toisensa intressit tuntien. Nämä ovat määrällisten arviointien 

myötä hyvällä tasolla, eli Paikallis-Janen toiminnan sisällön eetokseen voidaan sitoutua ja rakentaa 

luottamusta. Teleologiseen sisältöön eli Paikallis-Janen tavoitteisiin, eli mitä toimijat haluavat saada 

aikaan, mitä he haluavat yhdessä puolustaa, torjua, edistää, ehkäistä tai säilyttää, siihen kyselyyn 

vastaajat sitoutuvat. Vastaajat arvioivat järjestöyhteistyöryhmän onnistuneen melko hyvin toiminnan 

tavoitteissaan, kun keskiarvo vastauksissa oli 3,7. Kuitenkin sanallisissa palautteissa nostettiin esiin 

voimakastahtoisten jyräävät mielipiteet ja valittujen henkilöiden sitoutumattomuus toimintaan.  

Kyselyyn vastanneet toimijat arvioivat kyselyyn vastatessaan Paikallis-Janea keinona tuottaa yhteis-

toimintaa. Vastaajat eivät niinkään arvostaneet toiminnan sosiaalista sisältöä eli Paikallis-Janea kei-

nona, millä yhdessä tavoitteeseen pyritään. Vastaajien käsitykset ja kokemukset Paikallis-Janesta 

keinona toteuttaa sai keskinkertaisen arvioin. Keskiarvo vastauksiin, miten paljon hyötyjä arvioit pai-

kallisesta järjestöyhteistyön neuvottelukunnasta tulleen, sai arvioinnin 2,9. Osaa kriittinen suhtautu-

minen Paikallis-Janen yhteistyöhön voi olla se, että paikkakunnalla on ollut yhteistyötä ilman paikal-

lista järjestöasiainneuvottelukuntaakin.  

 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Paikallis-Janet ovat järjestö-kuntayhteistyön verkostoja, joissa on sisällä sosiaalinen sekä käytännöl-

linen ulottuvuus. Paikallis-Jane toiminnan laajentaminen koko Pohjois-Karjalaan, pitää sisällään kes-

tävän hyvinvoinnin ulottuvuuksia. 

Viitekehys antaa mahdollisuuden tehdä päätelmiä odotetuista hyödyistä, mikäli yhteisöllisyyttä vah-

vistetaan osana Paikallis-Janejen toimintaa. Instituutiona Paikallis-Janet voivat kehittää toimintaansa 

ja erityisesti verkostomaisen toiminnan parantamista osana kestävää kehitystä. Yhteisöllisyyttä tuke-

villa keinoilla voidaan pyrkiä lisäämään verkoston toimivuutta. Verkoston oppimis- ja parannusstrate-

gialla voidaan kiinnittää huomiota yksilöiden kokemiin merkityksiin sekä yhteisesti sovittuihin asioi-

hin. Verkostossa on tärkeää ylläpitää luottamusta ja erimielisyyksiä on opittava sietämään.  

Tutkimuksen mukaan pohjoiskarjalaisten Paikallis-Janejen toiminnassa on yhteisöllisyyttä edistäviä 

elementtejä, jota on tarkasteltu kolmella eri tasolla. Ensimmäisellä mahdollistavalla tasolla havaitaan 

toiminnan pitävän sisällään yhteisesti sovitut pelisäännöt, osallistaminen osana toimintaa ja vuoro-

vaikutuksen vahvistaminen. Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on toiminnan tasolla huo-

mioitu merkityksellisyyden vahvistaminen, yhteisen toiminnan kehittäminen ja viestintä osaaminen. 

Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on kokemuksen tasolla positiivinen kokemus yhteis-

työstä, toiminnan keinon tärkeänä pitäminen ja joukkoon kuuluminen. 
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Yhteisöllisyyden kehittäminen kolmen eri tason kautta mahdollistavan, toiminnan ja kokemuksen 

tason tukeminen. Tätä tulosta Armi-hanke voi hyödyntää suunnitellessaan toimia paikallisille järjes-

töyhteistyöryhmille. Eri Paikallis-Janet voivat kaivata erilaisia kehittämistoimia, joten Armi-hankkeen 

myötä voidaan lähestyä pohjoiskarjalaisia järjestöyhteistyökuntia esittäen eri vaihtoehtoja.  

Kyselytutkimus ei anna mahdollisuutta vetää tilastollisia johtopäätöksiä. Tutkimuksen avulla voidaan 

suunnitella kohdennettuja toimia Paikallis-Janen kehittämiseksi. Armi-hankkeen kautta voidaan löy-

tää koulutussisältöjä, jotka tukevat merkityksellisyyttä antavia toiminnan sisältöjä. 

Tulosten perusteella esitän Armi-hankkeelle kehittämisehdotuksena, lisätä paikallisten järjestöasiain-

neuvottelukuntien vahvuuksia eri yhteisöllisyyden muodoissa, mahdollisuuksien, toiminnan ja koke-

musten tasolla. Tutkimus on toteutettu tutkimalla pohjoiskarjalaisten paikallisten järjestöasiainneu-

vottelukunnan asiakirjoja, joista löytyy olemassa olevia yhteisöllisyyden ilmentymiä. Kehittämällä 

olemassa olevaa potentiaalia ja positiivista toimintakulttuuria verkostosta tulee lujempi. Myös järjes-

töasiainneuvottelukunnalle tekemäni kysely antaa mahdollisuuksia työskennellä verkostoa kehittä-

vällä otteella. Armi-hanke voi tarjota paikallisille järjestöasianneuvottelukunnille koulutusta eri yhtei-

söllisyyden tasoja kehittävien osa-alueiden tukemiseksi. Kehitettäviä asioita miettiessä ja arvioita-

essa pohditaan samalla myös kehittämistavoitteet ja ne tulee miettiä kunkin Paikallis-Janen kan-

nalta. Paikalliset järjestöasiainneuvottelukunnat tekevät itse päätöksen, mikä koulutus on heille tär-

kein.  

Koulutukset on jaettu teemoittain eri yhteisöllisyyden tasolla. Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistä-

misessä on mahdollistavalla tasolla huomioitava toiminnan yhteisesti sovitut pelisäännöt, osallistami-

nen osana toimintaa ja vuorovaikutuksen vahvistaminen. Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämi-

sessä on toiminnan tasolla huomioitava merkityksellisyyden vahvistaminen, yhteisen toiminnan ke-

hittäminen ja viestintä osaaminen. Paikallis-Janen yhteisöllisyyden edistämisessä on huomioitava 

kokemuksen tasolla positiivinen kokemus yhteistyöstä, toiminnan keinon tärkeänä pitäminen ja jouk-

koon kuuluminen. 
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Kuva 11 Armi-hankkeen yhteisöllisyyttä edistävä koulutustarjonta pohjoiskarjalaisille Paikallis-Janeille 

Kehittämisehdotuksena suoraan paikallisille järjestöasiainneuvottelukunnille esitän toiminnan arvioin-

nin sisällyttämisen toimintaan. Kyselytutkimuksen toiminnan arvioinnissa heikoin arvio annettiin väit-

teelle järjestöyhteistyön ryhmä kerää palautetta. Tutkimus ei anna mahdollisuutta tehdä tilastollisia 

johtopäätöksiä, mutta selvänä kehittämiskohteena palautteen keruu nousee esiin. 

 Paikallis-Janet voisivat kehittää palautteen keruuta niin omassa toiminnassa sisäisenä kuin ulkoisena 

palautteen keruuta. Palautteen keruun avulla saadaan tietoa toiminnan kehittämiskohteista ja saa-

daan palautetta menneistä toiminnoista. Palautteeseen reagointi on ensi arvoisen tärkeää. Itse toi-

mintaan osallistumalla ja kokemusten kautta voidaan olla osa Paikallis-Janen toimintaa ja tämä an-

taa mahdollisuuden arvioida Paikallis-Janea keinona lisätä yhteisöllisyyttä ja yhteistä toimintaa. 

 

8 POHDINTA 

Pohjois-Karjalan paikalliset järjestöasiainneuvottelukunnat muodostavat yhteisöllisyyttä edistävän ja 

hyvinvointia tukevan verkostomaisen rakenteen, jota tukemalla edistämme kestävää kehitystä. Kun 

arvoverkon kulttuurista ja toiminnallista kyvykkyyttä kehitetään, voidaan levittää parhaita olemassa 

olevia käytäntöjä ja omaksua uusia käytäntöjä paremmin (Lappalainen 2015). Paikallis-Janen toimin-

nan kautta voimme saada kentän äänen kuuluviin eri tahoilta, vahvistamme vuorovaikutteista tiedon 

jakamista ja järjestöjen resurssiviisasta toimintaa.  

Verkostoitumista ja sen hyötyjä oli tutkittu Kirsi Bongwirsnon (2017) yamk opinnäytetyössä haastat-

teluin sekä kyselyin. Verkoston tavoitteita voidaan konkretisoida. Millaiset tavat vievät yhdistyksiä 

eteenpäin ja saavat aikaan elinvoimaa. Opinnäytetyön kautta oli laadittu taulukot niin yhdistystoi-

minnan hyödyistä yksilölle kuin yhdistykselle. Sen lisäksi hyötyjä oli arvioitu lyhyellä ja pitkällä aika-
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jänteellä. Verkostoituminen ja sen hyödyt ovat saavutettavissa, kun sitoudutaan yhteiseen tavoittee-

seen. Pohjoiskarjalaisilla järjestöillä on toivomuksena lisätä yhteistyötä (Pohjois-Karjalan Sosiaalitur-

vakeskus 2021).  

Verkostojen kehittämiseen löytyy näyttöön perustuvia, käytännöllisiä ja muokattavissa olevia kei-

noja, joilla tunnistaa verkostoihin liittyviä oppimistarpeita ja herkkiä prosesseja.  Verkostojen kehittä-

mistä varten tarvitaan toisensa tuntemista ja yhteisen tavoitteen löytämistä. (Willis ym. 2016). Willis 

ym. (2016) Kuusikohtainen parantamis- ja kehittämismalli on auttanut etenemään tutkimuksessa 

johdonmukaisesti. 

Erilaiset verkostot ja niissä yhdessä toimiminen ovat tänä aikana tärkeitä ja ylläpidettäviä rakenteita. 

Kestävä kehitys vaatii syvällistä ymmärrystä siitä, kuinka hyvinvointiamme edistetään yhdessä niin 

luonnonympäristöissä kuin sosioekonomisilla sektoreilla (Hämäläinen 2013). Uusintava ja uudelleen 

jakava talous on uuden hyvän kehän ajatus, jossa moninaisten toimien vuorovaikutus tuo hyvinvoin-

tia (Hirvilammi 2020,17). Paikallis-Janet tarjoavat verkoston, jolla voidaan saada eri järjestötoimijat 

yhteen. Toimijoiden mukaan saaminen hyödyttää yhteisesti ja erikseen paitsi järjestöjä, järjestötoi-

mijoita, kuntia kuin kuntalaisiakin. Paikallis-Janen yhdessä luodut tavoitteet tuovat monia toimijoita 

yhteen. 

Donitsitalouden ajatuksena on säilyttää maapallo kestävyyden rajoissa. Ihmiskunnalle tilanteen on 

oltava oikeudenmukainen ja turvallinen. Donitsin ytimessä on inhimillinen perusta vihreällä ja ulko-

kehällä planeetan kantokyvyn rajat. Meidän tulee voida kasvattaa inhimillisen hyvinvoinnin turvaa-

mista niin, että pysytään maapallon kantokyvyn rajoissa. (Donitsitalous 2021.) Paikallis-Janeissa on 

mahdollista oppia yhdessä, jakaa tietoa ja näin vapauttaa resursseja uusiin toimintoihin. Yhteistyö 

verkostossa vaatii osallistujien keskeistä luottamusta, suvaitsevaisuutta erimielisyyttä kohtaan ja 

vuoropuhelua. Monitahoisissa verkostoissa toimimalla voidaan päästä kestäviin toimintamalleihin, 

joissa ollaan lujasti kytköksissä toisiinsa. (Hämäläinen 2013). Vahvistamalla luottamusta, vahvis-

tamme yhteisöllisyyttä, vahvistamalla yhteisöllisyyttä luomme vahvempia verkostoja, luomalla vah-

vempia verkostoja luomme kestävää kehitystä, luomalla kestävää kehitystä, tuemme tulevien suku-

polvien hyvinvointia.  

Paikallis-Janen rooli on koota yhteen eri yhdistysten toimijoita, mikä muodostaa heidän välilleen ver-

koston ja toimii samalla yhteistyöverkostona eri tahojen kanssa. Julkishallinto, kansalaisyhteiskunta, 

yritykset ja elinkeinoelämä voivat tehdä yhteistyötä verkostona (Vn 2020). Tämä tarkoittaa, että ver-

kostoissa yhdistysten ja kansalaisyhteiskunnan rooli tunnistetaan sekä tunnustetaan hyvinvoinnin 

edistäjänä. Yhteisiin haasteisiin tarttuminen vaatii kaikkien mukana oloa. Yhteistyön merkitykselli-

syys ja järjestöjen yhteinen viesti on annettu julki Yhteistyössä hyvinvointia, Pohjois-Karjalan yhdis-

tysohjelma 2021–2025. Asiakirja antaa yhdistysten äänen työvälineeksi eri toimijoille, kun verkosto-

työtä lähdetään tekemään hyvinvoinnin edistämiseksi. Järjestökentän kehittämistarpeet on tiedossa, 

rakennetaanko Pohjois-Karjalassa yhteistyötä tietoon perustuen? Pohjois-Karjala tarvitsee aktiivista 

kansalaistoimintaa. Paikallis-Janejen toimintarakennetta tukemalla ja kehittämällä voidaan saada 

luotua paikallislähtöinen hyvinvointia tukeva verkosto. 
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Paikallis-Janejen pöytäkirjoissa oli kerrottu, mitä tapahtumia toimijat järjestivät ja kuka on antanut 

ajankohtaiskatsausta. Mietin, kuinka positiivisesti vaikuttaa toimijoiden motivaatioon lukea pöytäkir-

jasta omia sanomisia ja nähdä näin keskusteluun tuotujen näkökulmien vaikutus. Paikallis-Janessa ei 

välttämättä toteuteta sosiaalista sisältöä, joka voisi auttaa vahvistamaan kokemusta Paikallis-Janesta 

keinona. Pohdin, että voisiko verkostoissa ottaa käyttöön käytännöllisen tavan, joka nostaisi Paikal-

lis-Janen merkitystä keinona olisi kirjata ylös yhteistyön saavutuksia.  

Toimijoita yhteen tuovan toiminnan, vuorovaikutuksellisen tapahtuman ja itse yhteistoiminnassa 

syntyvän kokemuksen ilmentymää pitää kuitenkin tutkia eri tavoin ilmenevänä. Kun tulkitaan jotain 

yhteisöllisyyttä edistäväksi, tulkitaan kuitenkin monimuotoisesti ilmenevää asiaa, jossa puhutaan dy-

naamisista yksilöistä (Kalliokoski 2020). Yhteisöllisyydessä on kyseessä moniulotteinen tutkittava ja 

tulkittava asia, olisi ehkä tutkimusmenetelmänä havainnointi parempi tapa lähestyä tutkimusongel-

maa. 

Tutkimukseni pohja-aineistoissa nousi esiin sosiaali- ja terveysalan järjestöille suunnatut materiaalit. 

Myös tekemässäni kyselyssä kysymykset, kuten tukihenkilötoiminnan kehittäminen ja kokemusasian-

tuntijuuden käyttö ovat enemmän sosiaali- ja terveysalan järjestöille kuuluvia asioita, eikä nämä 

niinkään nouse esiin yhtä selvästi muiden järjestöjen toiminnassa. Paikallis-Janeissa ei sosiaali- ja 

terveysalojen järjestöjen rooli vaikuta ainakaan korostuvan. Olisin voinut miettiä kyselyssä yleismaa-

ilmallisempia kysymyksiä. 

Paikallis-Jane koetaan mielekkääksi rakenteeksi tavoitteen toteutumisen näkökulmasta ei niinkään 

keinona yhteisöllisyyden toteuttamiseksi. Olen tutkinut asiakirjoja, joista osassa näkyy myös koronan 

vaikutus. Kokouksia oli muutettu Teams-välitteisiksi ja osaa kokouksista oli siirretty pandemian 

vuoksi. Tällä voi olla vaikutuksensa kokemukseen Paikallis-Janesta toiminnan keinona. Paikallis-Janet 

ovat Pohjois-Karjalassa varsin tuoreita verkostoja. Verkosto voi tarjota eri järjestöistä tuleville mah-

dollisuuden paikallisen tason toiminnan yhdentymiseen. Tätä edistää kasvokkain tapahtuva kohtaa-

minen, tiedon jakaminen, ja yhteisölliset tapahtumat. Verkoston löyhä rakenne voi olla haaste ver-

kostokumppanuuden kestävyydelle ja saavutuksille. (Christensen ym. 2018.) Näin korona aikaan oli-

sikin tärkeää tarjota Paikallis-Janeille tukea toiminnan säilyttämiseksi.  

Tutkijana lähdin selvittämään, onko Paikallis-Janeissa sosiaalista pääomaa tuottavia tekijöitä. Sosiaa-

lista pääomaa tulee yhteisöllisyyden kautta ja sen edellytyksiä dokumenteista juuri löytyi. Mielen hy-

vinvointiin suoranaisesti liittyviä asioita ei suoraan dokumenteista löytynyt, eikä myöskään kyselyistä 

käynyt ilmi. Olisiko mielen hyvinvointi kuitenkin asia, jota voitaisiin rohkeammin nostaa esille? Sosi-

aalinen pääoma on paikallinen ja samalla yhteiskunnallinen ilmiö, sillä se on osa hyvää mielenter-

veyttä, alhaista kuolleisuutta ja hyvää fyysistä terveyttä. Paikallis-Janejen kautta voimme vahvistaa 

yhteisöjen sosiaalista pääomaa. Vahvistamalla yhteiskunnan sosiaalista pääomaa, edistämme myös 

mielenterveyttä (Wahlbeck ym. 2017).  

Mielenhyvinvointia edistää niin monet järjestötyön elementit, kuten yhdessä tekeminen, luottamuk-

sellinen ilmapiiri, omien vaikutusten näkeminen. Armi-hankkeen tavoitteena on lisätä yhteisöllisyy-

den kautta mielen hyvinvointia. Voidaanko olemassa oleviin yhteisöihin siis lisätä mielen hyvinvointia 

edistäviä aineksia?  
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8.1 Opinnäytetyöhön liittyvät eettiset ja luotettavuuskysymykset 

Tapaustutkimuksessa olen käyttänyt eri menetelmiä. Eri tutkimustapojen käsittely saa työhön validi-

teettia ja reliabiliteettia (Kyngäs ym. 2019).  

Erityistä huolellisuutta olen tutkijana noudattanut tiedonhankintatavoissa. Tein kyselyn, jossa halusin 

Paikallis-Janen jäsenten vastaavan mahdollisimman suurella joukolla kyselyyn. Olen käsitellyt kyse-

lyssä koko pohjoiskarjalan alueen paikallisten järjestöasiainneuvottelukuntien jäsenten vastaukset 

vapaan, yhteisen Webropol-linkin kautta. Tutkimuksesta ei syntynyt suoria tunnistetietoja. Tein 

verkkokyselyn ja käytin aikaa myös karhuamiskyselyyn, saadakseni korkeamman vastausprosentin 

(Hirsjärvi ym.2013,196). 

Lähtökohtana kyselyyn vastausten saamisessa minulla on ollut ihmisarvon kunnioittaminen. Paikallis-

Janen jäsenillä on ollut mahdollisuus päättää osallistuvatko he tutkimukseen. Tutkimuksen toteutin 

Webropol-kyselynä, jossa vastaajan henkilöllisyys ei tule ilmi. Kyselyt lähetin kaikille Paikallis-Janen 

yhteyshenkilöille ja puheenjohtajille sähköpostitse. Kanavien kautta kyselylinkki on tullut Paikallis-

Janeen kuuluville henkilöille. Myös Järjestöasiainneuvottelukunnan sihteeri on viestinyt kyselystä. 

Vastaajille annoin riittävästi tietoa tutkimuksesta niin, että tutkittavat henkilöt pystyivät perehtymään 

tutkittavaan aiheeseen. Tutkimukseen osallistuvien riittävän tiedon ja perehtyneisyyden varmistin 

niin, että 1) selitin vastaajille merkittävimmät näkökohdat siitä, mitä tutkimuksessa tapahtuu 2) tie-

donanto oli henkilölle ymmärrettävä 3) henkilö pystyi tekemään arviointia ja että 4) suostumus tutki-

mukseen osallistumisesta oli täysin vapaaehtoista (Hirsjärvi ym. 2013, 25.) 

Kyselytutkimukseni heikkous, huono vastausprosentti heikentää tutkimustulosta. Huomattavasti luo-

tettavampi tutkimusmenetelmä olisi ollut haastattelututkimus. Webropol-kyselyn avoimet vastaukset 

jättävät paljon tulkinnanvaraa, jota ei pysty jälkeenpäin tarkentamaan. 

Olen käsitellyt asiakirjoja tutkimuksissani niin, että aineistonhankinnan juridiikka, aineistojen nimet-

tömyys ja arkistointiin liittyvät seikat ovat tulleet huomioiduksi oikealla sekä asianmukaisella tavalla. 

(Hirsjärvi ym. 2013, 27.) Dokumenttien tutkimisessa otin näkökulmaksi yhteisöllisyyden muotojen 

esiintymisen. Asiakirjojen sisällönanalyysi on hyvin strukturoitu tapa, jota sovelsin käsittelemiini asia-

kirjoihin.  

Tutkimustuloksia olen käsitellyt hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti ja olen noudattanut tiedeyh-

teisön toimintatapoja. Olen ottanut huomioon muiden saavutukset ja esitän selkeästi viittaukset ai-

kaisempiin tutkimustuloksiin ja lähdeviitteisiin, esitän myös asianmukaisesti ja huolellisesti tulokset. 

(Viskari 2009, 109.) Tulosten esittämisessä, olen käyttänyt suoria lainauksia, joka tuo tuloksiin ai-

toutta. 

Tutkijana olen ottanut myös kantaa tutkimuksen luotettavuuteen (Kyngäs ym. 2019).  Olen Armi-

Hankkeessa ohjausryhmän jäsen työni kautta. Se voidaan nähdä tutkimuksen tuloksia heikentävänä. 

Itse kuitenkin pyrin huolehtimaan omasta roolistani tutkijana ja opiskelijana, niin etten tahallisesti 

anna roolien vaikuttaa opinnäytetyön vaiheisiin. Ohjausryhmässä ollaan tietoisia kaksoisroolista, 

tämä on tuotu esiin. Mikäli opinnäytetyön aihe olisi noussut ohjausryhmässä keskusteluun, olisin voi-

nut jäävätä itseni. Mitään erityistä resurssia tutkimuksen tekoon en ole varannut niin, taloudellisia 
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intressejä ei ole syntynyt. Myöskään työaikaa en ole käyttänyt opinnäytetyön tekoon, tämä on työs-

täni erillinen projekti. 

8.2 Opinnäytetyön merkitys ja oma oppiminen 

Yhteiskunta on jatkuvassa muutoksessa ja näemme toimintojen olevan kompleksisesti yhteydessä 

toisiinsa. Useat eri toimijat rakentavat keskinäistä luottamusta, joka vaatii luottamusta eri tekijöiden 

vaikutuksen myötä seuraaviin kehityskulkuihin ja tärkeimpänä yhteistä luottamusta tulevaan (Jurmu 

2021). Suomi on mukana YK:n kestävän kehityksen tavoitteissa, johon hallitusohjelmaa toteuttavissa 

hankkeissa pyritään (UM 2021). Hyvän kehä tarjoaa keinojen arviointiin viitekehyksen ja samalla 

muistuttaa yhteisen lähestymistavan tarpeesta, jossa erilaiset ryhmät ovat mukana edistämässä yh-

teiseksi koettuja hyötyjä (Hirvilammi 2020). Opinnäytetyö on ajankohtainen, sillä se kytkeytyy 

Agenda 2030 tavoitteisiin. 

Sosiaalisesti kestävää kehitystä on kiinnostava tuoda myös arkipäivään ja oman toiminnan ja pysty-

vyyden rakentaminen on hyvä tiedostaa. Järjestöt ovat kiinni arkiympäristöissä ja niiden mahdolli-

suudet lisätä osallisuutta on merkittävät. Järjestöyhteistyöryhmät voivat toimia kokoavana fooru-

mina, jolle annetaan hyte-alueilla jalansijaa.  

Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman tärkeys korostuu yksilöiden osalta nykypäivänä (Kajanoja 2018). 

Samanaikaisesti sosiaalinen pääoma on yhteiskunnallinenkin ilmiö. Positiivinen sosiaalinen pääoma 

on osa hyvää mielenterveyttä, hyvää fyysistä terveyttä ja alhaista kuolleisuutta. Vahvistamalla yh-

teiskunnan sosiaalista pääomaa edistämme myös mielenterveyttä. (Wahlbeck ym. 2017.) Opinnäyte-

työssäni näkyy myös mielen hyvinvoinnin edistämisen tärkeys yhteiskunnallisena ilmiönä. 

Opinnäytetyöllä tuotan tietoa paikallisten järjestöasiainneuvottelukuntien kehittämiseksi. Paikallis-

Janeissa on verkostoelementtejä, joiden avulla voidaan lisätä yhdistysten toivomaa yhteistyötä, li-

sätä yhdistysten voimavaroja, karsia päällekkäisyyksiä ja parantaa yhdistysten yhteistyötä kunnan 

kanssa. Olen ajatellut, että tutkimuksellani olisi aidosti merkitystä, pystyessäni osoittamaan jotain 

konkreettista verkostojen yhteisöllisyyden edistämiseksi.  

Opinnäytetyöni teen Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvakeskus ry:n hallinnoimalle Armi-hankkeelle. Armi-

hankkeen tavoitteena on lisätä arjen yhteisöllisyyden avulla mielen hyvinvointia. Opinnäytetyölläni 

toivon löytäväni uusia perusteita Paikallis-Janen kaltaisten verkostojen perustamiselle yhteisöllisyy-

den ja mielen hyvinvoinnin edistämisen näkökulmasta. Toivottavasti Armi-hanke pystyy hyödyntä-

mään opinnäytetyötä ja saavuttamaan sen avulla omia tavoitteitaan. 

Kohteena oleville järjestöille uskon opinnäytetyöstäni olevan merkitystä. Sosiaalisen pääoman ele-

mentit luottamus, yhteisöllisyys ja yhteistyö ovat vahvoja verkostossa. Verkostojen vahvuuksien siir-

täminen eteenpäin, onnistuu helposti kopioitavien mallien avulla. Paikallisista järjestöasiainneuvotte-

lukunnista voidaan löytää jotain sosiaalista pääomaa lisäävää ulottuvuutta, jota on hyvä viedä ver-

kostoissa eteenpäin. Verkoston merkityksen tunnistaminen voi auttaa myös verkostoon kuuluvan 

yhdistyksen toiminnan päivittämisen välineenä. Tutkimukseen osallistujille kyselyyn vastaaminen on 

jo voinut tuottaa ajatuksia verkoston merkityksellisyydestä. 
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Itselleni opinnäytetyö on antanut paljon tietoa asioiden systeemisistä vaikutuksista. Perehtymällä eri 

tutkijoiden aineistoihin, olen löytänyt kiinnostavia näkökulmia. Opinnäytetyöprosessin vaikutuksena 

toivon löytäväni keinoja hyödyntää oppimaani, kehittäessäni omassa työssäni järjestöjen yhteistyötä. 

Henkilökohtaisesti opinnäytetyö antaa käytännön taitoja kyselytutkimuksen laadintaan, vastausten 

keräämiseen ja tutkimustulosten tulkintaan. 

Kestävä kehitys yhdistystoiminnassa on myös sosiaalisesti kestävää kehitystä; tietoja, resurssien 

käyttöä yhteiseksi hyväksi, resurssiviisautta. Johdonmukaisuus ja yhtenäinen tutkimustieto auttavat 

ymmärtämään kestävän kehityksen vaikutuksia. Tärkeää olisi laajentaa keskustelua perinteisistä, 

kapea-alaisista sosiaalisista riskeistä myös ilmastopolitiikkaan liittyviin kysymyksiin. Tämä auttaisi 

ymmärtämään kestävää kehitystä ja yksilöiden mahdollisuuksia vaikuttaa hyvinvointi- ja ilmastopoli-

tiikkaan. (Otto & Gugushvili 2020.) 

8.3 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkotutkimusehdotukseni liittyy Paikallis-Janejen kehittämiseen. Onko Paikallis-Janeissa lähdetty 

vahvistamaan yhteisöllisyyttä koulutuksilla ja millaista hyötyä niistä on ollut? Tutkimuksen voisi to-

teuttaa haastattelututkimuksella. 

Toinen jatkotutkimusehdotukseni liittyy yhteisöllisyyden ilmentymisen havainnointitutkimukseen. 

Olisi kiinnostavaa tutkia havainnoiden verkoston dynamiikkaa. Yhteisöllisyys kuitenkin ilmenee moni-

naisesti ja ihmiset kokevat sen hyvin eri tavoin. Mitä tai millaisia on ne ilmaisut ja teot, jotka koe-

taan voimakkaasti lisäävän tai heikentävän verkoston yhteisöllisyyttä? 

Kolmas jatkotutkimusehdotukseni liittyy mielen hyvinvoinnin lisäämiseen. Voiko verkosto kannatella 

yksilöitä ja ennaltaehkäistä mielen hyvinvointiin liittyviä ongelmia. Kokeillaan, voidaanko mielen hy-

vinvointia lisääviä elementtejä lisätä verkostoihin. Tämän tutkimuksen voisi toteuttaa koeasetel-

malla, verrokkiryhmään lisätään tietoja, taitoja ja valmiuksia ja toinen ryhmä jää ilman toimenpiteitä. 
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LIITE 2 SAATEKIRJE 

Hei! 

Olen hyvinvointikoordinaattori opiskelija (yamk) Nurmeksesta ja teen opinnäytetyötä 

ARMI-hankkeeseen. ARMI-hanke on Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n hallinnoima 

hanke, jossa pohjoiskarjalalaiset kunnat ja Siun sote ovat mukana. ARMI-hanke sai rahoi-

tusta Mielenterveysosaamisen vahvistaminen kunnissa-hankehaussa STM:n kansallisen 

mielenterveysstrategian avustuslinjauksen Mielenterveys pääomana toteuttamiseen. Sen 

tavoitteena on ”lisätään yhteisöllistä hyvinvointia asuinalueilla ja kunnan arkiympäristöissä 

kehittämällä kunnan hallinnonalojen ja eri yhdyspintojen välisiä toimintatapoja ja erilaisia 

palvelupolkuja, jotka tähtäävät yksinäisyyden vähentämiseen ja yhteisen toiminnan mah-

dollistamiseen”. 

ARMI-hankkeessa tavoitteisiin pyritään mm. toimivien yhdyspintojen avulla ja kehittämällä 

järjestöyhteistyön rakenteita. Monessa kunnassa ovat paikalliset järjestöyhteistyönraken-

teet (Paikallis-JANEt) ja verkostot toiminnassa. Omassa opinnäytetyössäni pyrin löytämään 

näistä Paikallis-Janeista niiden yhteisöllisyyttä edistävän luonteen. 

Opinnäytetyöni on tapaustutkimus pohjoiskarjalaisista paikallisista järjestöasiainneuvotte-

lukunnista.  Tarkoituksenani on mm. selvittää Paikallis-JANEjen jäseniltä, kuinka he ovat 

kokeneet järjestöyhteistyöryhmän hyödyt ja millainen kokemus järjestöyhteistyön ryh-

mästä. Tavoitteenani on tuottaa tietoa Paikallis-JANEjen verkostoitumisesta järjestöyhteis-

työryhmien kehittämisen tueksi. 

Pyydän Paikallis-JANEjen jäseniä vastaamaan lyhyeen sähköiseen kyselyyn. Linkki kyselyyn 

https://link.webropolsurveys.com/S/D4E603891A3C2465 Minuun voi olla yhteydessä säh-

köpostitse tai puhelimitse p.0503292357. Kerron mielelläni lisää.  

Kiitos jo etukäteen! 

Ystävällisin terveisin 

Anu Huusko 

anu.huusko@edu.savonia.fi 

Hyvinvointikoordinaattori (YAMK) opiskelija 

TYKO19SY 

 

https://link.webropolsurveys.com/S/D4E603891A3C2465
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